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چرخان روانکاوی 
درباره نمایش بونکر

نه دارو هست، نه پول دارو
مسئولان وزارت بهداشت می گویند: 
دلیل کمبود دارو، نبود نقدینگی است

یادداشت روز

قانون عفاف و حجاب از منظر حقوق شــهروندی، قابل نقد و 
بررسی است. حوزه عمومی باید با آرامش و آینده بینی این قانون 
را به بحث بگذارد. باید توجه داشــت که نســل جدید با دنیای 
ارتباطات و هوش مصنوعی و تغییرات اساسی در دگرش ارزشی 
ســنت ها و گسست نســلی،  تحولاتی در هنجارهای مشتهر و 
مقبول اجتماعی ایجاد کرده اســت. دنیــای واقعیت ها انتزاعی 
نیســت و قانون برای روی زمین و زمانه خود نوشته می شود. از 
دو منظر قانون گذاری شایســته و شاخص حقوق شهروندی به 

بررسی این تقنین ناخوانده می پردازم. 
قانونگذاری شایسته: یک قانون خوب، ویژگی های  مختلفی دارد که آن را از قوانین ضعیف یا ناکارآمد متمایز 1
می کنــد. ازجمله، وضــوح و صراحت: یک قانــون خوب باید 
به گونه‌ای نوشته شــود که برای همه قابل فهم باشد و از ابهام و 
تفسیرهای مختلف جلوگیری کند. واژه ها و عبارات به‌ کار رفته 
در قانون باید دقیق و روشــن باشند تا افراد بدانند که چه رفتاری 
مجاز و چه رفتاری ممنوع است. عدالت و برابری: قوانین خوب 
باید براساس اصول عدالت و برابری تدوین شوند و به همه افراد 
جامعه به طور یکسان اعمال شوند. نباید قوانینی وضع شود که به 
گروه خاصی از افراد تبعیض روا دارند، یا منافع گروه خاصی را بر 

منافع دیگران ترجیح دهند.
ثبات و پایداری: قوانین خوب باید پایدار باشند و به راحتی تغییر 
نکنند. تغییرات مکرر در قوانین باعث ایجاد بی ثباتی و سردرگمی 
در جامعه می شود. البته این به معنای عدم انعطاف پذیری قوانین 
نیســت بلکه به معنای آن است که تغییرات باید با دقت و پس از 

بررسی همه جوانب صورت گیرد. 
کارآمدی و اثربخشی: یک قانون خوب باید کارآمد باشد و به 
اهدافی که برای آن وضع شــده است، دست یابد. همچنین باید 

به گونه‌ای طراحی شود که اجرای آن آسان و کم هزینه باشد.
هماهنگی با سایر قوانین: قوانین جدید نباید با قوانین موجود 
در تناقــض باشــند و باید به گونه‌ای تدوین شــوند که با ســایر 

بخش های نظام حقوقی هماهنگ باشند. 
مبتنی بر نیازهای جامعه: قوانین خوب باید براساس نیازها و 
مطالبات جامعه تدوین شوند و به مشکلات واقعی جامعه پاسخ 

دهند. 
احترام به حقوق اساســی: قوانین باید با حقوق اساســی افراد 
ماننــد آزادی بیــان، آزادی عقیده، حق زندگــی و حق مالکیت 

مطابقت داشته باشند.
قابلیت اجرا: قانونی که قابلیت اجرا نداشته باشد، قانون خوبی 
نیســت. برای اجرای یک قانون باید سازوکارهای لازم و نیروی 

انسانی کافی وجود داشته باشد. 
گاه شوند تا  گاهی‌رسانی مناسب: مردم باید از قوانین جدید آ آ

بتوانند به آنها عمل کنند.
امکان اصلاح: قوانین باید قابل اصلاح باشند تا بتوان آنها را با 

تغییرات اجتماعی و نیازهای جدید تطبیق داد. 
مشــارکت عمومــی: در فرآیند تدوین قوانین بایــد از نظرات 
و پیشنهادات مردم استفاده شــود. در نهایت، یک قانون خوب 
قانونی اســت که به بهبــود زندگی مردم کمک کنــد و به ایجاد 
جامعه‌ای عادلانه و برابر منجر شود. درحالی که راجع به قانون 
حجاب به نظر دخالت در حریم خصوصی و گسســت و دعوای 
جمعی را رقــم زده و نیروهای ضابط و اجــرا را به جای امنیت 

انسانی به مداخله در سبک پوشش وا می‌دارد. 
حقوق شــهروندی: حقوق شــهروندی بــه مجموعه  حقوقی گفته می شود که به هر فرد به صرف عضویت در 2
یک جامعه تعلق می گیرد و دولت موظف به تضمین و حمایت از 
آنهاســت. این حقوق شــامل آزادی بیان، آزادی عقیده، آزادی 
پوشش، حق برابری و ... می شود. اما این متن در تناقض بالقوه 
آزادی پوشــش قرار دارد و با تعیین محدودیت هایی برای پوشش 
افراد به طور مستقیم با این حق در تعارض قرار می گیرد. تعبیر و 
تفســیر مفاد قانون اساســی درخصوص آزادی هــای فردی و 
اجتماعــی می تواند در ارزیابی این قانون بســیار موثر باشــد. 
بی توجهی به تنوع فرهنگی آســیب قانون است. ایران کشوری با 
تنوع فرهنگی و قومی بسیار زیاد است. اعمال یک قانون یکسان 
برای همه ممکن اســت به نادیده گرفتن تفاوت های فرهنگی و 
اجتماعی منجر شــود. ارزش ها و باورهــای اجتماعی در طول 
زمان تغییر می کنند. قوانین بایــد انعطاف پذیر بوده و با تغییرات 
اجتماعی هماهنگ شوند. واقع این است که ایجاد فضایی برای 
گفت‌وگو و تبادل  نظر آزادانه درباره این موضوع می تواند به درک 
بهتر تفاوت های نظر و یافتن راه حل های مشــترک کمک کند. 
تفســیر قانون اساسی با تاکید بر آزادی های فردی و حقوق برابر 
می تواند به کاهش تعارضات کمک کند. باید به ایجاد جامعه‌ای 
متنوع و پویا کمک کنیم. این قانون به جای ترویج آزادی فردی 
به دنبال محدود کردن آن اســت. حق انتخاب پوشــش، یکی از 
اساسی ترین حقوق فردی اســت که در بسیاری از اعلامیه ها و 
میثاق های بین‌المللی حقوق بشر به رسمیت شناخته شده است. 
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قانون خوب 
ویژگی های یک قانون خوب و اجراشدنی چیست؟
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کوچه

رئیس جمهور در گفت‌وگوی 
زنده تلویزیونی به مهم ترین 
مسائل روز، ازجمله ناترازی 

در انرژی، قانون عفاف 
و حجاب، فیلترینگ 
شبکه های اجتماعی 

و رابطه با غرب پرداخت

رهبری گفتند؛ من نگفته‌ام 
فیلتر کنند، بلکه گفته‌ام که 
فضای مجازی مدیریت شود
برای رفع فیلترینگ
باید با سران قوا به یک
زبان مشترک می‌رسیدیم
که رسیدیم

گــروه سیاســی: رئیس‌جمهور پزشــکیان 
دوشنبه شــب برای دومین‌ بار در گفت‌وگوی 
تلویزیونی شــرکت کرد و زنده با مردم سخن 
گفت. شاید بتوان مهم ترین سخنان پزشکیان 
را قانون حجــاب، فیلترینــگ، مذاکره با 
غرب، بنزین و مســکن نام برد. مســائلی 
که امروز بــه دغدغه های اصلی مردم تبدیل 
شــده اســت زیرا آقــای رئیس جمهور در 
مناظرات وعده هــای محکمی به‌ خصوص 
درباره حجــاب و فیلترینگ داده بود. اتفاقاًً 
صفحه اول سایت رسمی پزشکیان، بخشی 
از اظهارات او در گفت‌وگوی تلویزیونی‌اش 

با موضــوع قانــون جدید حجــاب را تیتر 
کــرد. پزشــکیان در مورد قانــون حجاب 
گفت: می خواهند راننده اســنپ را به خاطر 
بی حجابی مســافر جریمه کننــد، این کار 
نارضایتی ایجــاد می کند آیــا جامعه این را 
خواهــد پذیرفت؟ کاری نکنیم که بقیه را هم 
ناراضی کنیم. وی افزود: برای اجرای قانون 
حجاب و عفاف سوال و ابهاماتی وجود دارد 
که به این سادگی امکان اجرا ندارد. پزشکیان 
بــا بیان اینکه می خواســتند آن اوایل که من 
آمدم ایــن قانون را اجرا کنیــم، گفت: باید 
گفت‌وگو کنیم و روند قضیه را تعامل کنیم. 

نباید کاری کنیم که وفاق و همدلی جامعه را 
بر هم بزنیم. اتفاقاًً از پزشکیان حین مصاحبه 
توئیتی هم در شبکه اجتماعی ایکس منتشر 
شد که نوشــته بود: »قانون حجاب از نظر 
من که باید آن را اجرا کنم خیلی ابهام دارد. 
نباید کاری کنیــم که وفاق و همدلی جامعه 
را بر هم بزنیــم. باید گفت‌وگو کنیم و درباره 
این قضیــه تعامل کنیــم«. او همچنین در 
ادامه ســخنانش در این خصوص به مجری 
تلویزیون یادآور شــد: در ایــن رابطه خیلی 
بحث داریم و گفت‌وگو کردیم. می خواستند 
در اوایل آغاز به کار دولت آن را اجرا کنند اما 

از آنجــا که برای بنده به ‌عنوان مجری قانون 
خیلی سوال ها و ابهام ها در این رابطه وجود 
داشت به این نتیجه رسیدیم که امکان اجرای 
آن به این سادگی نیست. یعنی ما می خواهیم 
یک چیزی را درست کنیم ممکن است با این 
مداخله کلی چیزهای دیگر را خراب کنیم. 
حالا قرار است گفت‌وگو کنیم و ببینیم، روند 
قضیه را به چه شکلی می توانیم تعامل کنیم 
که هــم آن اصول و ارزش اعتقادی خودمان 
را داشته باشیم هم کاری نکنیم که آن وفاق و 

همدلی جامعه را به هم بزنیم. 
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صالح نقره کار
حقوقدان
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پنهانتوسعه آیا به موعد یارانه 

اصلاح قیمت انرژی رسیده ایم؟
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کانال سازندگی

هشدار عارف به خطر وجود نفوذی ها  
معــاون اول رئیس جمهور با انتقــاد از اولویت قرار دادن 
مسائل فرعی در کشــور و با بیان اینکه در برخی مسائل 
و طرح هــا نفوذ و ســلیقه یک فرد را مشــاهده می کنیم، 
تاکیــد کرد: وفــاق ملی به ایــن معنا نیســت که هرچه 
حاکمیت گفت، مردم بگویند چشــم. امروز تصمیم‌ساز،‌ 
تصمیم گیرنده و مجری یکی شــده است و به همین دلیل 
اســت که وقتی یک طرحی مطرح می شود که مسئول آن 
یک ســلیقه خاص، یک نفوذی یا حتی یک غیرمسئول 
بوده که یک حادثه کوچک را بزرگ کرده اســت با بحران 
روبه‌رو می شــویم. عارف به‌ عنوان نمونه به حوادث سال 
۱۳۷۸ اشاره کرد و گفت: یک روزنامه بسته می شود،‌ چند 
دانشــجو اعتراض می کنند ولی کار به جایی می‌رسد که 
کشور با بحران روبه‌رو می شود. درحالی که در زمانی که 
رئیس دانشــگاه تهران بودم هر ساله موارد مشابهی اتفاق 
می‌افتاد اما آن را بدون تبعاتی حل می کردیم. او گفت: در 
زمانی که ممنوعیت آنتن ماهواره در مجلس مطرح شد به‌ 
شدت مخالفت کردم چون معتقد بودم، فناوری آنتن های 
ماهواره آنقدر به ســرعت رشــد خواهد کرد که دیگر در 
پشت بام نمی ماند، دلیل دیگری هم که ارائه کردم، این بود 
که ما به مردم تمرد از قانون را نشان می‌دهیم، دلیلش هم 

این بود که این قانون اشکال داشت.

 در حلقه اول
تصمیم سازی های پزشکیان نیستم

محمدجــواد ظریــف در جلســه دفتر سیاســی حزب 
اعتماد ملی ســخنرانی و اعلام کرد که من در حلقه اول 
تصمیم سازی های دکتر پزشکیان نیستم؛ هرچند جامعه 
و بســیاری از این افراد یک چنیــن توقعی دارند اما بعد 
از شــورای راهبری، بنده تقریباًً از همه تصمیم گیری ها 
حذف شــدم. بنده هــم در نگرانی هایی که درخصوص 
انتصاب اســتانداران و ... وجود دارد، شریکم. اما باید 
قبول کنیــم، نگرش رئیس جمهور این گونه اســت. وی 
ادامه داد: آقای دکتر پزشکیان قصد باج دادن به کسی را 
ندارد. خودشان هم اعلام کرده‌اند، قصد دارند از هر فرد 
توانمندی استفاده کند. اگر فردی را توانمند بداند، برایش 
مهم نیست رئیس ستاد قالیباف و حتی رئیس ستاد سعید 
جلیلی باشد. الزاماًً نباید اصرار کنیم )پزشکیان( نگاه ما 
را بپذیرند. مردم ایشــان را انتخاب کرده‌اند، نگاه ایشان 
این گونه است که باید به این کشور خدمت کنند. مبنای 

خدمت این است که با هم دعوا نکنیم. 

 میرحسین موسوی
در بیمارستان بستری شد

میرحسین موسوی، نخســت‌وزیر دوران جنگ به دنبال 
درمان هــای ســرپایی و روتین گذشــته، دچــار عارضه 
حساســیت شــدید دارویی شــده که در نهایت منجر به 
انتقال او به بیمارستان شد. هم‌اکنون وضعیت میرحسین 
موسوی تحت نظر پزشکان معتمد کنترل شده و لازم است 
که او جهت ادامه فرآیند بهبودی تحت کنترل و نظارت و 
درمان باشــد. در همین راستا آذر منصوری، رئیس جبهه 
اصلاحات در این ‌باره نوشــت: پــس از اطلاع از بیماری 
مهندس موســوی بلافاصله در تماس با نزدیکان، پیگیر 
حال ایشــان شــدم و در جریان روند بیماری قرار گرفتم. 
خانواده به خصوص خانم رهنورد در این دو روز شــرایط 
سختی را سپری کرده‌اند. حال شان بهتر است اما نگرانیم.

 نخستین پرواز ایران به عربستان
 پس از 9 سال

اولین پرواز مســتقیم برنامه‌ای مشــهد - دمام بعد از ۹ 
سال وقفه ظهر روز سه شنبه ۱۳ آذرماه به وقت عربستان 
ســعودی در فرودگاه بین‌المللی دمام به زمین نشست تا 
نخســتین مســافران این پرواز را بین دو کشور جابه جا 
کند. معاون سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض 
و نماینده ایران‌ایر و نمایندگان سازمان هواپیمایی سعودی 
با استقبال از این پرواز در دمام بر تسهیل رفت‌وآمد مردم 
دو کشور تاکید کردند. براساس اعلام سفارت ایران در 
ریاض از ســرگیری پروازهای مستقیم بین دو کشور با 
پیگیری های صورت گرفته از سوی وزارت امور خارجه، 
ســازمان هواپیمایی کشــوری و هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران و مساعدت طرف های ذی‌ربط سعودی، 

انجام شد.

وی افزود: می گویند اگر کاری را می خواهید خراب کنید 
خوب بــه آن حمله نکن بد از آن دفاع کن! اگر قرار باشــد 
کاری را می خواهم انجام دهــم، نتوانم خوب اجرا کنم و بد 
دفاع کنم ممکن اســت خیلی بدتر شــود. باید حداقل آن 
کسانی که می خواهند این کار را بکنند آن مهارت، توانمندی، 
باور و اعتقاد را داشــته باشــند که یک چنین بستری را من 
در سیســتم اداری خودم آماده نمی بینم و یک چنین رفتاری 
را یک مقدار مساله‌دار می بینم، حالا باید بنشینیم گفت‌وگو 

کنیم و ببینیم به چه شکلی این اتفاق می‌افتد.

 Wاگر دستور بدهیم دوباره دعوا می‌شود
در این گفت‌وگو، رئیس جمهور پزشــکیان از فیلترینگ 
که یکی دیگر از وعده هایش بود، ســخن گفت. پزشکیان با 
بیان اینکه ما در یک ساختاریم و اگر بخواهیم در این ساختار 
وفاق وجود داشته باشــد طبیعتاًً باید سران قوا با هم درباره 
این موضوع به یک زبان و نگاه مشــترک برسند، افزود: بعد 

تازه اگر رسیدند یک شورایی به نام شورای 
عالی فضای مجازی وجود دارد که در آنجا 
به رای گذاشته خواهد شد. ما در نشست 
ســران مبتنی بر نظر به ســه گزینه در این 
رابطه رســیدیم که مورد تایید قرار گرفت، 
بعد آمدیم در شورا یک سری بازنگری های 
دیگر صورت گرفت، پس از آن هم موضوع 
را به یک جمع کارشناسی ارجاع دادند که 
درحال بررسی است. پزشکیان گفت: بنده 
خدمت مقام معظم رهبری هم که رسیدم، 
ایشــان هم معتقد بودند کــه به هیچ کس 
نگفته‌اند فیلتر کنید بلکه گفته‌اند مدیریت 
کنید، درحالی کــه اینها آمده‌اند همه چیز 
را فیلتــر کردند و نارضایتــی بزرگی ایجاد 
شــد. حالا چون ما به وفــاق معتقدیم در 

این چارچوب کار را پیگیری می کنیم چون اگر دستور بدهیم 
دوباره دعوا شروع می شود و به جای اینکه به نتیجه برسیم، 
هــدف اصلی گم می شــود. در مجموع درحال تلاشــیم که 
با وفــاق و همدلی جلو برویم و مقــام معظم رهبری هم در 
جلسه‌ای که خدمتشان بودیم، فرمودند که بالاخره این بحث 
فضای مجازی را به‌ نحوی حل کنید، اکنون ما منتظریم این 
گروه هم روی گزینه مطرح شده در جلسه سران کار کنند و 

پس از تصویب به مرحله اجرا بگذاریم.

 W اهمیت نوع مواجهه با ناترازی‌ها
در ادامه رئیس جمهور پزشــکیان از بنزین گفت و اینکه 
چطوری بنزیــن را گران کنیم که تورم ایجاد نکند. به عقیده 
پزشــکیان، ناترازی یک مجموعه اســت. نوعی که باید با 
آن برخــورد کنیم، مهم اســت. ما الان پول بازنشســته ها، 
گندم کاران و حقوق پرســنل را نمی توانیم بدهیم. 4 میلیارد 
می‌دهیــم به بنزین با قیمت گــران وارد می کنیم و به قیمت 
1500 یا 3 هزار تومان می فروشــیم، باید همچنان این کار را 
بکنیم؟ وی افزود: واقعیت این اســت که ما با ناترازی های 
بســیار بدی مواجه هستیم. ناترازی گاز، برق، انرژی و آب، 
پول و محیط زیســت داریم و همه آن در حدی هســتند که 
ممکن است به بحران تبدیل شوند، همان وضعیتی که اتفاق 
افتاد و مجبور شدیم بگوییم، روزانه 2 ساعت برق قطع شود. 

نیروگاه ها کفاف نیازهای ما را نمی‌دهند به اضافه اینکه برقی 
که در کشــور داریم و مصرف می کنیم به  عنوان سرانه چند 
برابر انگلستان، کانادا و آلمان است. یعنی ما برق کم داریم و 
چند برابر هم بیشتر از کسانی که برق دارند، مصرف می کنیم.
 مســعود پزشــکیان با اولویت بندی مشــکلات موجود 
و اهمیــت پرداختن به آنهــا تاکید کرد: یکی بحث رشــد 
ســرمایه گذاری و تولیــد، دوم بحــث ناترازی هــا و ثبات 
اقتصادی، سوم بحث معیشت مردم و ثبات در امنیت غذایی 
که باید وجود داشــته باشــد، چهارم بحث ناترازی هاست 
که باید درمان شــود و پنجم برنامه های اولویت‌دار صنایع یا 
کارهایی که پیشــران اقتصاد و تولید‌انــد. این 5 مورد و 25 
زیرمجموعه و زیربرنامه درآوردند و در بعضی جاها به یک 
مفهوم و یا برنامه مشترک با کارشناسان رسیدند. داریم روی 
این کار می کنیم، ما نهایتاًً باید مشکل ناترازی ها را حل کنیم، 
اگر حل نکنیم، روزی به جایی می‌رســیم که نمی شود کاری 
کرد. اینکه چگونه باید عمل کنیم، کارشناسان بحث می کنند 

و زمانــی که روش پیدا شــد به مردم از طریق صداوســیما 
واقعیت را می گوییم.

در ادامه رئیس جمهور درباره سیاســت خارجی و منطقه 
سخن گفت و با بیان اینکه ما با دنیا به‌ویژه همسایگانمان برادر 
هستیم، خاطرنشــان کرد: با امیر قطر، نخست‌وزیر عراق، 
بشــار اسد و رئیس جمهور روســیه صحبت کردم. موضوع 
بحــث این بود که نباید به تروریســت ها و توطئه گران اجازه 
دهیم تا دوباره منطقه را به جنگ و خونریزی بکشانند. این 
وظیفه‌ای است که باید با استفاده از دیپلماسی و هماهنگی با 
کشورهای همسایه انجام دهیم. او همچنین در پاسخ به این 
ســوال که آیا ایران در سوریه حضور نظامی خواهد داشت یا 
خیر گفت: این موضوع مرتبط با گفت‌وگوهایی است که قرار 
شده، انجام شود. از یک سو دیپلماسی ادامه دارد و وزیر امور 
خارجه ما اکنون در ترکیه مشــغول مذاکره اســت. از سوی 
دیگر چهار کشور شامل روسیه، ایران، ترکیه و سوریه که در 
چارچوب توافق آستانه همکاری داشتند، قرار است دوباره 
برای گفت‌وگو درباره ســوریه گرد هــم آیند. وزرای خارجه 
همین کشــورها؛ علاوه بر این، ما در آینده نزدیک دیداری 
با رئیس جمهور روسیه خواهیم داشت. روند کار همان طور 
که اشاره کردم بر تعامل با دنیا و کشورهای همسایه متمرکز 
اســت. این تعامل چیزی است که می تواند ما را از بحران ها 

عبور دهد.

 W احیای مسیر توسعه با اقتصاد باز
مسعود پزشــکیان از تلاش ایران برای تعامل با دنیا گفت و 
با تاکید بر اینکه ما باید اقتصاد را باز کنیم و مســیر توســعه را 
پیش ببریم، ادامه داد: در ســفر به آمریکا با کشورهای اروپایی 
گفت‌وگوهایی انجام شــد. قرار بر این شــد که یک هفته بعد، 
نمایندگان شــان در اروپا گرد هم آینــد و توافقاتی را برای حل 
مشــکلات به نتیجه برسانند اما متاســفانه در این میان برخی 
کارشــکنی ها و ایجاد تنش ها، مانع از پیشرفت این روند شد. 
ایــن همان چیزی اســت که می گویــم؛ این دعواهــا را به راه 
انداخته‌انــد تا امید مردم را تضعیــف کنند و اجازه ندهند که ما 
به توافقی سازنده با دنیا برسیم. به گفته پزشکیان در این مدت، 
گفت‌وگوهای متعددی در ســطح بالا انجام دادیم؛ در آمریکا، 
من با نخست‌وزیران کشورهای مختلف همچنین رئیس جمهور 
فرانســه دیدار داشتم. با رئیس شــورای اروپا نیز مذاکره کردم 
همچنین‌ با نخســت‌وزیر نروژ، مقامات ســوئدی و سوئیسی 
صحبت کردم. با بسیاری از مســئولان اروپایی تعامل داشتیم 
و توافق کردیم که همکاری های مشــترکی را 
برای رفع ســوءتفاهمات موجود آغاز کنیم و 
در جهت حل و فصل اختلافات گام برداریم.
در ادامــه ایــن گفت‌وگــو، مجــری از 
وفاق  دربــاره  تــا  رئیس جمهور خواســت 
برخی ها، معانی متفاوتــی ازجمله تعامل با 
قــوای دیگر، تعامل با احزاب یا قومیت ها یا 
نوعی تقسیم انتصابات یا کنار آمدن با بقیه از 
آن اســتنباط کرده‌اند، شفاف توضیح دهید. 
پزشکیان گفت: وفاق، یعنی پایبندی به حق 
و عدالــت و دوری از ضلالــت یا تابعیت از 
هوای نفس. وفاق این نیســت که ما سهمیه 
بدهیم، وفاق این اســت که ما حق دیگران را 
ببینیم، زور نگوییم، جامعه را با ســلیقه خود 

تقسیم نکنیم.
همچنیــن رئیس جمهور با اشــاره به اســتانداران بومی در 
استان های کردســتان، خوزستان و سیستان‌وبلوچستان اظهار 
کرد: ما پیش از این اســتاندار کرد برای کردســتان داشتیم اما 
این اولین  بار اســت که یک فرد کرد و اهل تسنن در کردستان 
استاندار شده و در استان های دیگری نیز بر مبنای باور به شعار 
وفاق ملی و در راستای اســتفاده از همه افراد شایسته فارغ از 
قومیت و مذهب از استانداران بومی منصوب شده‌اند. همچنین 
تعداد مدیران خانم در دولت چهاردهم بیش از همه دولت های 
دیگر اســت و این روند با انتصاب فرمانــداران از میان بانوان 
توانمند همچنان ادامه دارد که این دستاوردها بدون مساعدت 
و پشــتیبانی مقام معظم رهبری ممکن نبــود. رئیس جمهور با 
توجه به 16 آذر )روز دانشــجو( و اینکه برای بازگشت اساتید 
به دانشگاه ها چه برنامه‌ای خواهد داشت؟ گفت: در این مدت 
خیلی از دانشجوهایی که تعلیق شده بودند، برگشته‌اند و پرونده 
خیلی از این اســاتید هم دوباره بررسی شــد و تعداد زیادی از 
آنها نیز برگشتند، مگر یک عده که ممکن است مشکل قضایی 
داشته باشند،  نه اینکه اینها مجرم بودند بلکه همان بحث هوای 
نفســی که اشاره کردم اینجا شــکل می گیرد. مثلًاً مواردی که 
خودم در دانشــگاه دیدم و کاری که با دانشجویان کرده بودند، 
غیرقابــل قبول بــودم و زمانی که نماینده بــودم، بارها با وزیر 
صحبت کــردم که این اتفاقات را مراقبت کنید، دائم قول دادند 

ولی متاسفانه عمل نکردند.

پزشکیان: قانون حجاب، ابهام دارد
ادامه تیتر یک
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هم فکری برای بیروت
گروه بین‌الملل: کاخ الیزه )شــنبه( با انتشــار بیانیه‌ای اعلام کرد که 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانســه عازم عربســتان سعودی 
اســت و  هدف از این سفر را ارتقای دوباره سطح روابط به مشارکت 
راهبردی برای ۱۰ ســال آتی بــا توجه به چالش هــای ژئوپلیتیکی و 
مدرن سازی پرشتاب جامعه و اقتصاد عربستان اعلام کرد. همچنین 
در بیانیه مذکور اعلام شــد در مورد لبنان کــه ریاض از مدت ها قبل 
بازیگری مهم به ‌ویژه در ســطح اقتصادی آن بوده باید بررســی شود 
چگونه دو طــرف می توانند برای تثبیت آتش بس با یکدیگر همکاری 
کنند و به خروج از بحران سیاسی که این کشور را فلج کرده، سرعت 

ببخشند. 
با تمام این تفاســیر خبرگزاری فرانســه 
اعلام کرد که ماکرون حدود ســاعت ۱۶:۰۰ 
به وقت گرینویچ وارد ریاض شده و محمد 
بن ســلمان عصر دوشــنبه در کاخ سلطنتی 
الیمامــه در ریــاض از وی اســتقبال کرد و 
مراســم استقبال رســمی از وی برگزار شد. 
در این راســتا و در پایان اولین روز از ســفر 
سه ‌روزه ماکرون به عربستان سعودی، کاخ 
الیزه )سه شــنبه( در بیانیــه‌ای اعلام کرد که 
رهبران دو کشور خواستار برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری در لبنان با هدف گردهم 
آوردن لبنانی‌ها و انجام اصلاحات لازم برای 

ثبات و امنیت این کشور شدند. 
در بیانیه الیزه آمده است که رئیس جمهور 
فرانسه و ولیعهد سعودی تاکید کردند که به 

تلاش های دیپلماتیک با هدف تقویت آتش بس بین اســرائیل و لبنان 
ادامه خواهند داد؛ آتش بسی که یک هفته پیش تحت نظارت آمریکا 
و فرانسه به دســت آمد و جنگ علنی بین رژیم اسرائیل و حزب‌الله 
لبنــان که ۲ ماه به طول انجامید را متوقف کرد. این درخواســت آنها 
درحالی مطرح شــده که نبیه بــری، رئیس پارلمان لبنان خواســتار 
تشکیل جلســه‌ای در ۹ ژانویه برای انتخاب رئیس جمهور این کشور 
شده اســت. این ســمت حدود ۲ ســال اســت از زمان پایان دوره 
ریاست‌جمهوری سابق میشل عون در ۳۱ اکتبر ۲۰۲۲ خالی مانده و 
اختلافات میان جناح های سیاسی مانع از انتخاب رئیس جمهور برای 

این کشور شده است.
 از سوی دیگر، خبرگزاری عربستان سعودی )SPA( اعلام کرد 
که در این دیدار، روابط دوجانبه بین عربســتان ســعودی و فرانسه 

مورد بررســی قرار گرفــت و تلاش های هماهنگی مشــترک برای 
ارتقای جنبه های همکاری بین دو کشــور در زمینه های مختلف و 
فرصت های سرمایه گذاری منابع موجود در هر دو کشور به نحوی که 
منافع مشترک حاصل شود مورد بحث و ارزیابی قرار گرفته است. 
در ایــن دیدار علاوه بر تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، موضوعات 
مورد علاقه و تلاش های انجام شــده در راســتای آن مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت. 
این سومین سفر ماکرون به عربستان سعودی از سال ۲۰۱۷ است 
که »روابط بسیار نزدیک« با این کشور برقرار کرده است درحالی که 

بن سلمان با انجام سه سفر رســمی به فرانسه به آن پاسخ داده است. 
الیزه اعلام کرد که رهبران دو کشور »برای تقویت روابط دوجانبه در 
سطح یک مشارکت استراتژیک کار خواهند کرد« و یادآوری کرد که 
آخرین سفر رسمی یک رئیس جمهور فرانسه به شبه جزیره عربستان 
به دوران ژاک شــیراک در ســال ۲۰۰۶ بازمی‌گردد. رهبران در مورد 
چگونگی »همکاری« در مورد درگیری های منطقه و خطرات تشدید 

گفت‌وگو خواهند کرد. 
در ادامه این دیدار، بن ســلمان و ماکرون شــاهد مراسم امضای 
یادداشــت تفاهم درخصوص تشکیل شورای مشارکت راهبردی بین 
دولت های عربستان و فرانســه بودند که از طرف سعودی به امضای 
»فیصل بن فرحان« وزیر امور خارجه و از طرف فرانسوی ها به امضای 

»ژان نوئل بارو« وزیر امور خارجه فرانسه رسید. 

 W دعوای سیاسی در پاریس بدون ماکرون
در این راستا، ذکر دو نکته بسیار مهم است. نخست سرمایه گذاری 
فرانسه در پروژه های توسعه‌ای در عربستان سعودی است که ولیعهد 
این کشور سعی دارد خود را سردمدار آن به دنیا معرفی کند. به‌ عنوان 
مثال اخیراًً اعلام شد که متروی عربستان سعودی به  عنوان بزرگ ترین 
خط متروی جهان که بدون راننده قادر به جابه جایی مسافران است، 
افتتاح شــده که ســر و صدای زیادی به راه انداخته است. بر همین 
اساس کشــورهای اروپایی و در رأس آن فرانســه با هدایت امانوئل 
ماکرون ســعی دارد تا در این پروژه های توسعه‌ای ریاض، سهم قابل 
توجهی را برای خود در نظر بگیرد. به‌ عنوان 
مثال خبرگزاری فرانســه نوشته است که در 
سفر وی به ریاض حدود ۵۰ نفر از رؤسای 
کمپانی های بــزرگ فرانســوی مانند توتال 
همچنین اســتارت آپ هایی در زمینه هوش 
مصنوعی، انرژی و حمل‌ونقل رئیس جمهور 
فرانسه را همراهی می کنند که نشان از امکان 
انعقاد قراردادهای گسترده دارد. این درحالی 
است که شــرکت های فرانسوی به‌ خصوص 
در پروژه های انرژی خورشــیدی مشارکت 
خواهند داشــت همچنیــن مذاکراتی برای 
خرید هواپیماهای جنگنده رافال در جریان 
است. پاریس همچنین یکی از شرکای اصلی 
ریاض در مســائل فرهنگی و گردشــگری 
اســت و پروژه عظیمی به ارزش ۲۰ میلیارد 
دلار در اطراف واحه العلا و محوطه باستانی 

در شمال مدینه )شمال غربی( را توسعه می‌دهد.
اما نکته دوم بحث به هم‌ریختگی سیاســی در فرانســه است. در 
شرایطی که ماکرون گرم صحبت با بن سلمان بود، جریان های سیاسی 
مخالف نخســت‌وزیر فرانســه اعلام کردند که قصد انحلال دولت را 
دارند. پس از آنکه میشــل بارنیه، نخســت‌وزیر فرانسه با استفاده از 
اختیارات خود و بدون تایید پارلمان این کشــور، لایحه مرتبط با بیمه 
اجتماعی را تصویب کرد، ائتلاف مخالف چپ گرا در پارلمان فرانسه 
خواســتار رای عدم ‌اعتماد برای کابینه و انحلال دولت شــده است. 
این تنش سیاســی در پاریس به جایی رســیده که ماتلید پنو از حزب 
فرانسه تســلیم ناپذیر اعلام کرده که درخواست رسمی تشکیل جلسه 
برای اعطای رای عدم اعتماد به کابینه را به پارلمان ارائه خواهد داد و 

برای مقابله با دولت بسیج خواهد شد.

امانوئل ماکرون و محمد بن سلمان در ریاض خواستار انتخاب رئیس جمهور لبنان شدند  

دیدگاه: گزارش خارجی

آمریکا و پروژه لوبیتو 
 بایدن در سفر به آنگولا چگونه می خواهد مقابله

با نفوذ چین در آفریقا را به تصویر بکشد؟

جو بایدن، رئیس جمهــور درحال کناره گیری آمریکا 
تبدیل به اولیــن رئیس جمهور آمریکا در حدود یک دهه 
اخیر شد که به حوزه جنوب صحرای آفریقا سفر می کند. 
باراک اوباما، آخرین رئیس جمهور ایالات متحده بود که 
در سال ۲۰۱۵ با عزیمت به اتیوپی و کنیا به این حوزه سفر 
کرد. جو بایدن در پستی که در شبکه اجتماعی »ایکس« 
منتشر کرد، نوشت که در طول سفر سه ‌روزه خود به این 
کشور نفتخیز جنوب آفریقا که از روز دوشنبه شروع شد 
»بر اهمیت مداوم روابط آمریکا- آنگولا تاکید می‌کند«. 
او در این پســت بیان کرد: »ما در زمان حضور در آنجا به 
مجموعه‌ای از چالش های جهانی رسیدگی خواهیم کرد 
و من بر تعهد خود به تعمیق شراکت های ایالات متحده در 

آفریقا تاکید مجدد خواهم کرد«.
بایدن پیــش از آنکه به آنگولا وارد شــود یک توقف 
مختصر در جزیره »کیپ ورد« واقع در اقیانوس اطلس 
داشت و با »یولیســز کوریا ای سیلوا«، نخست‌وزیر این 
جمهوری جزیره‌ای به بحث و تبادل نظر بر ســر تقویت 
روابط پرداخت. بایدن درحالی دســت به این ســفر زده 
که قرار اســت چند هفته دیگر با خروج از کاخ ســفید، 
ریاســت جمهوری را به »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور 
منتخب ایالات متحده واگذار کند. ترامپ درحالی از ۲۰ 
ژانویه کاخ ســفید را در اختیار خواهد گرفت که متحدان 
واشــنگتن هنوز در ابهام درباره اینکــه آینده روابطش با 
کشــورهای آفریقایی در دولت دوم چطــور خواهد بود، 
هســتند. این درحالی اســت که آمریکا از مدت‌ها پیش 
با نگرانی نظاره گر افزایــش نفوذ چین در این قاره، یعنی 
قاره آفریقا بوده اســت. بایدن زمانی که در اواخر ۲۰۲۳ 
میزبــان »ژوآو لوورنســو«، رئیس جمهــور آنگولا در 
کاخ ســفید بود به او قول داد که بعداًً به کشــورش سفر 
خواهد کرد. رئیس جمهور آمریکا در جریان آن نشســت 
همچنین بر تعهدش به ارتقای روابط با آفریقا و حمایت 

از سرمایه گذاری‌های بزرگ در این قاره تاکید کرد. 
تمرکز اصلی ســفر اخیــر بایدن به آنگــولا بر پروژه 
راه آهن موسوم به »کریدور لوبیتو« که آنگولا را به استان 
»کوپربلت« زامبیا و جمهوری دموکراتیک کنگو متصل 
می کند، خواهد بود. واشــنگتن بالغ ‌بر سه میلیارد دلار 
برای این پــروژه راه‌آهن ۱۳۰۰ کیلومتــری و دیگر پروژه 
مرتبط با آن ســرمایه گذاری کرده است. آمریکا به دنبال 
گســترش حضور خود در این منطقه است؛ منطقه‌ای که 
غنــی از منابع معدنی مهم همچــون کوبالت و لیتیوم که 
برای تولید باتری های خودروهای برقی ضروری هستند، 

است. 
این کریدور از دید ناظران ابتکار عمل دولت بایدن به 
منظور رقابت با پکن که برای چندین دهه از طریق ابتکار 
عمل »کمربند و جاده« سرمایه گذاری های زیرساختی 
در آفریقا انجام داده به حساب می آید. پروژه »کمربند و 
جاده« در واقع یک طرح ســرمایه گذاری در زیربناهای 
اقتصــادی بیــش از ۷۰ کشــور جهان و ســازمان‌های 
بین‌المللی و توسعه دو مسیر تجاری »کمربند اقتصادی 
راه ابریشــم« و »راه ابریشــم دریایی« است که در مرکز 
سیاســت خارجی شــی جیــن پینگ، دبیــرکل حزب 
کمونیست چین و رهبر بلند پایه این کشور قرار دارد. این 
درحالی است که آنگولا نوامبر سال گذشته میلادی یک 
مرکز هوانوردی بین‌المللی مهم احداث شده با پشتیبانی 
چیــن را در ۴۰ کیلومتــری جنوب‌شــرق پایتخت خود 
افتتاح کــرد که طبق برآوردها بیش از ســه میلیارد دلار 
هزینه برداشته است. هنوز مشخص نیست که آیا دونالد 
ترامپ بعد از شروع ریاســت جمهوری، پروژه لوبیتو را 
ادامــه خواهد داد یا خیر. از ســوی دیگر باید توجه کرد 
کــه ایالات‌متحده در کنار تامین مالی این پروژه توســط 
اتحادیه اروپا، گروه هفت کشور صنعتی، یک کنسرسیوم 
خصوصی غربی و بانک‌هــای آفریقایی، صدها میلیون 

دلار به کریدور لوبیتو اختصاص داده است.

یون سوک یئول، رئیس جمهور کره جنوبی )سه شنبه( با اعلام وضعیت حکومت  نظامی اضطراری، مخالفان را به برنامه‌ریزی برای 
شورش و فعالیت های ضددولتی متهم کرد. به گزارش یونهاپ، وی این اقدام را گامی برای مقابله با »نیروهای طرفدار کره شمالی« و 
همزمان »حفظ نظم و قانون اساسی کشور« توصیف کرد. رئیس جمهور کره جنوبی در یک نطق تلویزیونی، وضعیت حکومت نظامی 
اضطراری را اعلام و مخالفان سیاســی خود را به فعالیت های ضددولتی و برنامه‌ریزی برای شــورش متهم کرد. یون در این سخنرانی 
اظهار کرد: هدف از اعلام حکومت نظامی، ریشــه کن کردن نیروهای طرفدار کره شــمالی و حفاظت از نظم، قانون اساسی و آزادی 
است. این تصمیم پس از آن اتخاذ شد که حزب مخالف دموکراتیک، طرح بودجه‌ کاهش  یافته‌ای را در کمیته بودجه پارلمان کره جنوبی 
به تصویب رساند و طرح های استیضاح علیه یک بازرس دولتی و دادستان کل کشور را ارائه کرد. در ماه های گذشته تنش سیاسی در 
کره جنوبی بالا گرفته و میزان محبوبیت رئیس جمهور این کشور در پایین ترین سطح خود قرار داشته است. مخالفان، دولت را به فساد 
و سوء استفاده از قدرت متهم می کنند. یکی از موضوعات بحث برانگیز در این کشور، اتهاماتی است که مخالفان نسبت به بانوی اول 

کره جنوبی مبنی بر دستکاری در قیمت سهام و دریافت هدایای گران قیمت و لوکس می‌زنند.

اعلام حکومت نظامی در کره جنوبی
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مراسم افتتاحیه نمایشــگاه »مروری بر زندگی و آثار مارکو 
گریگوریان« به مناســبت یک صدمین ســال تولد این هنرمند 
با حضــور نادره رضایی معــاون هنری وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، گریگور هاکوپیان ســفیر ارمنستان در ایران و جمعی 
از هنرمندان و مسئولان هنری دوشنبه ۱۲ آذر در موزۀ هنرهای 

معاصر تهران برگزار شد.

 Wنخستین نمایشگاه انفرادی آثار مارکو 
میشل الله‌وردیان، رئیس بنیاد مارکو گریگوریان و برگزارکنندۀ 
این نمایشــگاه در ابتدای مراســم افتتاحیه به جریان هنر مدرن 
در ایــران و آموزش آن اشــاره کرد و گفت: »جریان مدرنیســم 
در نقاشــی معاصر ایران با تأثیرپذیری از نظریه‌ها، گرایش های 
متنوع و دستاوردهای هنری دنیای غرب دست خوش تحولات 
گوناگونی شد که بستری مناسب برای بسط و گسترش این هنر 
را در کشــور ما فراهم آورد. زمینه‌ســازان این جریان هنرمندان 
نام آشــنایی بودند که علاوه بر فعالیت مستمر در عرصه نقاشی 
مدرن ایران، اســلوب های نو و نیز سبک‌های گوناگون نقاشی 
مدرن را به نســل جوان تــر ایران شناســاندند و آموزش دادند. 
می توان گفت که نســل‌های بعدی این نقاشــان همگی وام‌دار 
طلایــه‌داران نقاشــی مدرن ایران هســتند که بی‌شــک مارکو 
گریگوریان یکی از این هنرمندان است. بنیاد مارکو گریگوریان 
در ایروان ارمنســتان افتخار دارد که در اولین سال تأسیس خود 
با همکاری موزۀ هنرهای معاصر تهران، نمایشگاهی از آثار این 
نقاش صاحب ســبک برگزار کند. موزۀ هنرهای معاصر تهران 
به عنوان موزه‌ای بین‌المللی بیشترین اثر از مارکو گریگوریان را 
در گنجینه خود جای داده و اکنون به مناسبت یک‌صدمین سال 
تولد این هنرمند اقدام به برگزاری نمایشــگاه مروری بر زندگی 
و آثار مارکــو گریگوریان از ۱۲ آذر تا ۲۳ دی کرده اســت. این 
نمایشگاه نخســتین نمایشگاه انفرادی اســت که از آثار مارکو 
گریگوریــان در طول بیش از چهار دهــه فعالیت موزۀ هنرهای 
معاصر تهران برگزار می شود. نمایشگاه بر آن است در حد امکان 
با بررســی روند فعالیت های هنری و تحلیل دوره‌های مختلف 
آثار مارکو گریگوریان، ســهمی در شناساندن و نقش مؤثر این 

هنرمند در روند تحول نقاشی معاصر 
ایران به نســل امروز نقاشان کشور و 
علاقه مندان به این هنر داشــته باشد. 
آثار به نمایش درآمــده تنها گزیده‌ای 
از آثار مارکو گریگوریان اســت که از 
منظر تاریخ نــگاری هنری و با نگاهی 
پژوهشــی گردآوری و چیدمان شــده 
است. بنیاد مارکو گریگوریان در ایروان 
در اولین سال تأسیس خود با همکاری 
موزه هنرهای معاصر تهران، نمایشگاه 
آثار این هنرمند را برگزار کرده است. بر 
آن هستیم با بررسی روند فعالیت های 
هنری مارکو گریگوریان، ســهمی در 

شناســاندن نقاشــی معاصر ایران به علاقه مندان داشته باشیم 
همچنین از منظر تاریخ نگاری هنری موثر باشد.«

 Wخدمت مارگو به هنر ایران 
غلامحســین نامــی، هنرمند نقــاش و از دوســتان مارکو 
گریگوریان در ادامۀ این مراســم با بیان این‌که این هنرمند فقید، 
جنبش نوگرایی در ایــران را در زمینۀ نقاشــی پایه‌گذاری کرد، 
گفت: »مارکو اولین کســی بــود که نگاه نو به دنیــا را در هنر 
نقاشــی ایران رواج داد و در سال ۱۳۳۷ وقتی که از ایتالیا آمده 
بود از این که این همۀ هنرمند جوان با اســتعداد در ایران فعالیت 
دارند که آثــار هیچ کدام از مرزهای ایــران بیرون نرفته، تعجب 
کرده بود. مارکــو به ادارۀ فرهنگ و هنر پیشــنهاد داد و گفت 
ما بــرای این‌که این جوانان را به دنیا معرفی کنیم و کارشــان را 
از ایران به خارج بفرســتیم، نیازمند بینال هنر هستیم. در واقع، 
مارکو گریگوریان وسیله‌ای شــد که هنر معاصر ایران به جهان 
معرفی شــود و ما امروز وقتی که هنرمندان خوبی را در ســطح 
جهانی می بینیم، متوجه می شــویم که مارکو چه خدمتی به هنر 
ایران کرد.« نامی با بیان این که دربارۀ 
مارکــو گریگوریــان بســیار می توان 
صحبت کرد با ذکر خاطــره‌ای از او 
گفت: »رابطۀ من با مارکو گریگوریان 
مربوط به قبل از تشــکیل گروه آزاد 
نقاشان و مجسمه سازان است؛ زمانی 
که مــا در گالری عبدالرضا دریابیگی 
مارکو  روز  یــک  جمــع می‌شــدیم 
عصبانی بــود از این‌که یک مشــت 
آدم‌های بی‌استعداد و بی‌هنر، کارهای 
مزخرف خودشــان را در گالری‌ها به 
نمایش می گذارنــد و گالری‌داران نیز 
بــدون این که از هنر اطلاعی داشــته 

باشــند، کارهایی را به نمایش می گذارند و به قیمت های گزاف 
می فروشــند. مارکو معتقد بود این روند خیانت به هنر است و 
ما باید جلو این قضیه را بگیریم و این موضوع به مســألۀ همۀ ما 
تبدیل شد. بعد از آن بود که قرار گذاشتیم، گروهی تشکیل دهیم 
و نمایشگاه هایی بگذاریم که در این نمایشگاه ها، هنر درست را 
آن طوری که در بستر تاریخی خودش در دنیا جریان دارد، ارائه 
دهیم. ما بلافاصله قبول کردیم و اولین جلســه هم در خانه من 
تشکیل شد. آیین نامه نوشــتیم و آن را در اداره فرهنگ به ثبت 
رساندیم و با ثبت آیین نامه »گروه آزاد نقاشان و مجسمه سازان« 
رسمی شد. فکر می کنم که در تاریخ نقاشی معاصر ایران، »گروه 
آزاد نقاشــان و مجسمه ســازان« جایگاه معتبری دارد بنابراین 
هنری که امروز در عرصه هنــر معاصر ایران جریان دارد، روی 

دوش های مارکو قرار گرفته است.«
در ادامه مراسم که در گالری مرکزی )شماره ۵( موزه هنرهای 
معاصر تهران برگزار شد، نادره رضایی معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی نیز در ســخنانی کوتــاه گفت: »در 
روزهای اخیر با صف هایی که برای نمایشگاه »چشم در چشم« 
کشیدید صدای شــما را شــنیدم؛ در تغییرات اجتماعی امروز 
شما با صف های طولانی به ما پیام دادید با وجود تمام تنگناها، 
شــما ما را با وجود انتخاب های درست، همراهی خواهید کرد. 
امیدوارم این چشــمی که ما را نگاه کرد و نمایشگاه را دید حتما 
صداها را نیز بشــنود و انعکاسی از خواست شما باشد. در ۱۰۰ 
ســالگی مارکو دور هم جمع شــدیم؛ از آن جایی که هنرمندانی 
مثل مارکو گریگوریان بر ســاختن هویت اصرار داشــتند، ما را 
نیز بعد از ۱۹ ســال گردهم آورد. امیــدوارم تلاش‌های ما برای 
پررنگ کردن این هنرمندان مناســب باشد که بیش از همه شما 
رسانه‌اید.« در پایان مراسم افتتاحیه، حاضران از نمایشگاه آثار 
مارکو گریگوریان بازدید کردند. نمایشگاه »مروری بر زندگی و 
آثار مارکو گریگوریان«  تا ۲۳ دی ادامه دارد. هم‌چنین اعلام شد 

که نمایشگاه »چشم در چشم« تا پایان آذر تمدید شده است.

نمایشگاه مارکو گریگوریان در موزۀ هنرهای معاصر تهران

طلایه دار نقاشی مدرن ایران  خبر

بازگشت به معاونت فرهنگی
محسن جوادی سرپرست معاونت امور فرهنگی ارشاد شد

عبدالحســین کلانتری که ۲۸ مهر با حکم ســیدعباس 
صالحی بر کرســی معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی تکیه زد پس از گذشــت ۴۴ روز به دلیل مشــکلات 
شخصی اســتعفا کرد. وزیر ارشــاد ضمن پذیرش استعفای 
کلانتری در حکمی  محســن جوادی را به  عنوان سرپرســت 
این  معاونت منصوب کرد. محســن جــوادی متولد ۱۳۴۲ و 
پژوهش گر و اســتاد فلسفۀ اخلاق اســت که در زمان وزارت 
پیشین سیدعباس صالحی در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در همین ســمت به  عنوان معاون فرهنگی وزیر ارشاد فعالیت 
می‌کــرد و در ۲۴ مهر امســال با حکم صالحی به ریاســت 

پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات منصوب شده است.
در متــن حکم ســیدعباس صالحی خطاب به محســن 
جوادی آمده است: »جناب آقای دکتر محسن جوادی، نظر 
به دانش، تجارب ارزشــمند و ســابقۀ جناب عالی در حوزۀ 
فعالیت هــای مرتبط با حوزۀ فرهنگ و نشــر، به موجب این 
حکم، با حفظ ســمت به  عنوان »سرپرســت معاونت امور 
فرهنگی« منصوب می شوید. امید است با اتکال به خداوند 
قادر متعال در مســیر خدمــت به نظام مقــدس جمهوری 
اسلامی، با مشــی علمی و فرهنگی که داشــته و دارید و با 
امعان نظر بــه ماموریت های محوله و تأکید بر ماموریت های 
محوله به معاونت فرهنگی در قالب سیاســت های فرهنگی 

دولت چهاردهم، موفق و مؤید باشید.«
به گــزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رســانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد ارشاد، عبدالحسین کلانتری در طول مدت 
مســئولیت کوتاه خود با انگیزۀ فراوان تلاش کرد نســبت به 
بررسی مشکلات و تصمیم دربارۀ اتخاذ رویکردهای جدید 
منطبق با سیاست های جدید این وزارتخانه با اهالی فرهنگ 
و نشــر، گفت‌وگو و تبادل نظر قابل توجهی داشته باشد اما 
در روزهای اخیر به دلیل ضرورت رســیدگی به امور درمانی 
خانواده، مجبور شــده تا زمان بیشــتری را در کنار خانواده 
سپری کند. بر این اساس و با توجه به آنکه معاونت فرهنگی، 
اقتضائات و گســتردگی قابل توجهی دارد و حل مسائل این 
حوزه، زمان زیادی را در شــبانه‌روز می طلبد، عبدالحسین 
کلانتری علی‌رغم میل باطنی‌اش از وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی درخواست استعفا کرده است. سیدعباس صالحی 
ضمن پذیرش استعفای کلانتری و قدردانی از رفتار عاطفی 
و مسئولانه او و آرزوی بهبودی برای همسر ایشان، کلانتری 
را به عنوان مشــاور خود و عضو شــورای بازبینی و اصلاح 
مقررات و دستورالعمل های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

منصوب کرده است.
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»بونکر«، جدیدتریــن کار و اجــرای جلال تهرانی در مجموعه 
نمایشی تازه  تاســیس لبخند، آبان  ماه جاری بر صحنه آمد که بخش 
نخست از ســه گانه‌ای به همین نام است. نمایشــی با دو کاراکتر که 
بدون شــک می تواند برای علاقه مندان به او و مکتــب تهران، یادآور 
خاطراتی از اجراهای پیشین در سال های گذشته باشد. جلال تهرانی 
همچنان با تکیه بر تاثیر و اعجاز کلمات به ســراغ موضوعی بر همین 
محور رفته و فضایی از اتاق روانکاوی در جنوب شهر را در نظر گرفته 
که دو فرد، یکی درمانگر و دیگــری بیمار در آنجا با یکدیگر ملاقات 
می کنند. چنین برمی آید که فضا قرار اســت، ردوبدل کردن اطلاعات 
از زندگی شخصی و خصوصی و نوعی اعترافات در دنیای مدرن باشد 
که دیگر نیازی به اتاقکی در کلیســا نیســت و شنونده کشیشی که در 
مقام ارزش گذاری های دینی و عقیدتی، راهنما و منهی باشد، حضور 
ندارد بلکه آنچه درحال اتفاق و تبادل اســت کاملًاً انسانی و مرتبط با 
دنیای انسان هاست. هرچند گرایش های اخلاقی و توجه به ارزش های 
آن مورد نظر اســت اما در تمام طول گفت‌وگو و بار سنگین و معنادار 
کلمات و جملات، هیچ ردی از برتری جویی یک عنصر یا توســل به 
اســتعلای یک موجودیت در مقــام تعیین کننده کل دیده نمی شــود. 
قضاوت، توصیه ها و حتی سرزنش ها در همان دایره انسان ‌زمینی است 
که قرار اســت با عملکرد خود و تاثیراتش روبه‌رو باشد. صراحتی در 
زشــتی و زیبایی و رویارویی با درون خود. دایره‌ای از سن چرخان که 
طراحی صحنه را از همان ابتدای ورود به سالن و تا زمان قرار و نشستن 
تماشاگران بر صندلی هایشان، مناسباتش را با ذهن و درک آنان برقرار 
می کند. دو صندلی فلزی و یک ویلچر، ســه ضلع فرضی رویارویی، 
روبه‌روی هم بر صفحه‌ای آهنی که با ســرعت بســیار کندی درحال 
چرخش است، قرار دارند. نورپردازی هایی که ثابت‌اند و کاراکترها طی 
چرخــش زمانی از برابر آن نورها عبور می کنند، چنانکه گاه در ســایه 
و گاه در برابر مســتقیم نور قرار می گیرنــد، جزئی متحرک از طراحی 

صحنه.  
اجرا با مکالمه و گفت‌وگوی زنجیره‌ای دو کاراکتر آغاز می شــود. 
دختری جوان پس از یک ســال برای دریافت مشاوره به درمانگر خود 

مراجعه کرده تا به پاسخ هایی برسد.
به‌رغــم آنکه بونکر به نظر می‌رســد، جنبه واقعی و رئــال دارد اما 
می تواند، غیرواقعی و انتزاعی باشد و اگرچه به نظر می‌رسد، اتفاقات در 
یک مطب روانکاوی نه چندان فعال رخ می‌دهد اما وجه دیگر می تواند 
این باشــد که این مطب یک جایگاه نمادین اســت. جایگاهی از روان 
انســان. فضایی درحال چرخش و تغییر، جایی در میان ذهن و افکار، 
جایی در میان تخیل و روان. بونکر، مخزنی چرخان، مکان گفت‌وگوی 
یک روانپزشــک و یک مراجعه کننده به طور مطلق و معمول نیست، 

گفت‌وگوی دو انســان دردمند مکمل و پیچیده‌ای است که از قضا هر 
دو نیازمند آن هســتند و قرار است در یک  مکالمه و گفت‌وگو به ظاهر 
پزشکی، یکدیگر را بفهمند و کامل کنند؛ نقاط ابهام و دردهای یگدیگر 
را پیدا کرده و برای هر کدام راهی پیشــنهاد بدهند. به همین دلیل حتی 
نوع رابطه آن دو چون بیمار و پزشــک به طور رایج نیست و مانند رابطه 
موجود و روال بین درمانگر و مراجعه کننده در مطب های روانکاوی تابع 
قراردادهای مرسوم و چارچوب بندی شده ازجمله عدم هرگونه قضاوت 
یا خط مشی ندادن قرار نمی‌گیرد. چنانکه بارها دکتر درمانگر به صراحت 
عقیده  و نظر شخصی‌اش را بیان می کند، یا در کارها و تصمیمات دختر 
همکاری و مشارکت نشان می‌دهد. بنابراین نمی توان تفسیر این رابطه را 
به شکل قراردادی در نظر گرفت و لاجرم باید از فضای آن ساختارهای 
ثابت دور شــد، هرچند در ظاهر و برای انسجام کلیت اجرا، آن رابطه 

برقرار باشد.

 به همین دلیل بونکر به‌رغم آنکه به نظر می‌رسد در مورد مشاوره و 
بررســی ناهنجاری و اختلالات روانی و تروماهای یک دختر به عنوان 
مراجعه کننده باشــد اما در عیــن حال قرار اســت در فضای تخیل، 
گاه انسان  بی مرزی و شکســت  ساختار پیش برود مانند روان و ناخودآ
که لایه لایه باید کنار زد و به عمق آن وارد شد حتی به نظر برسد هر آنچه 
درحال وقوع است، ذهنی و انتزاعی است. در ادامه اجرا که با ردوبدل 
شــدن کلمات و جملات رگباری و مرتبط پیش می‌رود، کد زیادی نیز 
می‌دهد، کدهای او چیزهایی است که کم کم به کشف و تایید این فضای 
انتزاعی کمک می کند. بونکری که ماشین حمل سیمان و بتون است و 
در شــهر به راحتی تردد می کند، ویلچر درمانگر که گاه از روی آن بلند 
می شود و قدم می‌زند و حتی قرار است رانندگی کند، درحالی که جایی 
اشاره به فلج بودن او می شود یا رم و بردی که به بدن دختر متصل است و 

نگاهی به نمایش بونکر به کارگردانی جلال تهرانی

گفت‌‌وگوی تئاترروانکاوی در مخزنی چرخان

تئاتر برای من مث لمهمانی است
 شهروز دل‌افکار از چگونگی 

به صحنه بردن رومئو و ژولیت می گوید

نمایش »رومئــو و ژولیت« به کارگردانی شــهروز دل‌افکار، 
ســومین دور اجرای خود را پشت  سر می‌گذارد. این نمایش برای 
اولین‌ بار در ســال  1401 روی صحنه رفت، اوایل مهرماه دور دوم 
اجرایش در تئاترشهر آغاز شد که با استقبال مخاطبان همراه بود و 
از آنجا به نوفل لو شاتو رفت. دل‌افکار از بازیگران و کارگردانان پرکار 
این روزهای تئاتر است که یا در نمایشی بازی دارد یا اینکه خودش 
متنی را بــه صحنه می برد. او در ایــن گفت‌و گو به دلایل انتخاب 
این نمایشــنامه و نحوه اجرای آن اشاره کرد. این کارگردان درباره 
انتخاب متن توضیح داد: »من تجربه همکاری های زیادی با باقر 
سروش، نویسنده این اثر را داشتم و به نظرم او یکی از نویسندگان 
درخشــان حال حاضر است که با دراماتورژی نمایشنامه »رومئو 
و ژولیت« این اثر را به شــبه‌پارودی برای اجرا آماده کرد. در این 
اثر عشــق رومئو ابدی و ازلی نیست. همچنین از بازیگران برای 
خواندن بخش هایی از کار اســتفاده بردیم تا موسیقی نیز جریانی 
از شادی را در رگ های کار ایجاد کند«. او با اشاره به مدت‌زمان 
تمرین هــای نمایش گفت: »هیچ‌وقــت کلاس یا کارگاهی برای 
ایده تا اجرا در موسســه های بازیگری نداشته‌ام و زمانی که بچه ها 
می آیند به آنها می گویم که قرار اســت یک سال زمان بگذاریم تا 
یک اثر را روی صحنه ببریم. شــاید یکی از دلایل پختگی بازیگر 
روی صحنه همان زمانی اســت که برای تمرین می گذارد. بعد از 
تمرین های ابتدایی به‌ ویژه در اجراهایی که به  عنوان بازیگر حضور 
دارم، جای همه کاراکترها بازی می کنم و تمام آزمون‌ و خطاها را 
انجام می‌دهم، برای اینکه بتوانم بچه ها را در پروسه طولانی مدت 
هدایت کنم تا خود را به نقش برســانند«. این هنرمند با تاکید بر 
اینکه بیشــتر خود را بازیگر می‌داند، توضیــح داد: »زیاد به دنبال 
کارگردانی نبوده و نیستم و بیشــتر خودم را یک بازیگر می‌دانم و 
همیشــه سعی می کنم تا بچه ها بعد از گذراندن تمرین و اجرا وارد 
بدنه تئاتر شوند. برای من تربیت بازیگر بسیار اهمیت دارد. تمرین 
طولانی مدت، هزینه هــای تولید یک تئاتــر را افزایش می‌دهد. 
این گونه کار کردن برای بسیاری افراد خنده‌دار است اما ما عاشق 
تئاتر هســتیم و این بها را می‌پردازیم. تئاتر برای من مثل مهمانی 
اســت که میزبان همیشه باید حواسش باشد، مهمان ها که همان 

مخاطبان هستند به بهترین شکل ممکن پذیرایی شوند«.
دل‌افکار بیان کرد: »من با ســتون های تئاتر این ممکلت مثل 
محمود اســتادمحمد، جعفر والی و ... کار کــرده‌ام. آنها به من 
آموخته‌اند دیر سر تمرین حاضر نشوم، آموخته‌اند که تئاتر مقدس 
اســت و باید آداب آن را رعایت کنم. بــه همین دلیل تا جایی که 
بتوانم، ریشــه این اخلاق حرفه‌ای که از استادان فراگرفته‌ام را به 
هنرجویانم پیوند می‌زنم. در این رونــد، بچه ها به گلادیاتورهایی 
تبدیل می شــوند که تشــنه و آماده‌ یادگیری و بازی نقش هستند. 
من آنها را به چشــم هنرجو نمی بینم؛ آنها همکاران من هستند و 
بر این باورم که آینده سینما و تئاتر کشور دست آنهاست و دوست 
دارم درخشش شان را روی صحنه ببینم. چراکه خودم از بازیگرانی 
هستم که همواره مورد کم توجهی و بی مهری رسانه ها قرار گرفته‌ام 
اما از نســل گذشته آموخته‌ام، تمام تلاشــم برای دیده شدن کارم 
باشد«. این هنرمند با اشاره به هزینه های بالای تبلیغات در تئاتر 
مطرح کرد: »متاسفانه صفحات مجازی با هزینه های بالا دست 
به تبلیغ می‌زنند، درحالی که چیزی بــرای تئاتر باقی  نمانده و ما 
با خون دل روی صحنه می‌رویم. همه اهالی تئاتر به ســختی کار 
می کنند و بسیاری از هنرجویان از راه های دور به سالن های تئاتر 
می آیند. در این شــرایط نباید فراموش کنیم که کمک به هنر این 
کشور جای دوری نمی‌رود«. دل‌افکار در پایان سخنانش گفت: 
»در این مدت برای بازی روی صحنه، پیشــنهادات کاری زیادی 
داشــتم اما به عشق حضور در کنار بازیگرانم هیچ یک را نپذیرفتم 
و شــرمنده دوستانم شدم. با وجودی که برای من بازی کردن کار 
راحتی است و در کارگردانی باید حواسم به لباس، گریم، نور و ... 
موارد باشــد اما دوست دارم تا کاری که مثل بچه بزرگ کرده‌ام  را 

به سرانجام برسانم«.   

نگار امیری
خبرنگار تئاتر

نیلوفر ثانی
منتقد

حافظه دارد. برقراری نوعی رابطه عاطفی و درگیری احساسی درمانگر 
با مراجعه کننده که خط قرمز این جلسات است.

تمــام اتفاق ها و گفت گوها روی یک ســن چرخــان مانند بونکر 
می گذرد. تمــام آنچه که می توان از چرخش ایــن اتاق در نظر گرفت، 
متکثر و متعدد است. نورپردازی به شکلی است که حین چرخش، هر 
بازیگر رو به نور و یا پشــت به آن قرار می گیرد و این نشــانی از زوایای 
تاریک و روشن و پیدا و پنهان روان و کاراکتر فرد است و گذر زمانی که 
مدام درحال حرکت و تغییر است و این تغییر ورودی ها و خروجی های 
روان را نیز به همراه دارد. ســن چرخان، نمادی از عدم ایســتایی روان 
انسان است که چون ماشین بونکر که باید مدام بچرخد تا مواد درون آن 
سفت نشود و کارایی لازم را داشته باشد، تابع مکانیسمی است که میل 
و لذت و درد و غرایز و رانه ها را درهم می آمیزد تا در جهت حفظ بقا در 
جریان باشند و اگر این ماشین روان از کار بیفتد یا ثابت بماند، اختلال 

و ناهنجاری ها بروز می کند.
از طرفی حرکت ســن چرخان یعنی با وجود داده ها و دریافت ها که 
حــاوی معانی و مفاهیم، ذهنی و عملی اســت، هیچ فردی در لحظه 
پیشــین خودش نیست و در لحظه بعدی نیز تغییری دیگری دارد حتی 
اگر در ظاهر ملموس نباشــد. کارکرد کلمات نیز همین نقش را دارند، 
ربط و ارتباط با دیگری و از انبوه کلمات و معانی. خلق‌وخو و روان هر 
فرد نیز در همین مســیر متغیر است. می تواند از لحظه آرامش به لحظه 
بعدی خشــونت، تغییر کند و برعکس. حکایت انســان امروز که در 
محاصره وضعیت پلشتی، خشونت، زمختی، مقاومت، جنگ و جدال 
و بســیاری دیگر در تلاش برای بقا، مدام دســت به گریبان است و در 
عین  حال عشــق و عاطفه می تواند او را از این حجم دنائت و خشونت 
نجات بخش باشد و آرام کند و او را از یک اوباش چاقوکش سطح یک 
اراذل به فردی عاشق پیشه و رئوف بدل کند که نه  تنها آن خشونت را کنار 
گذاشته و دیگر دست به چاقو نمی برد بلکه بدهی های فرد خلافکاری را 
که عاشقش شده نیز بپردازد و از آن سطح اعتبار به یک راننده بونکر در 
کارخانه بسنده کند. بونکر وضعیتی برای انسان امروز است که اگر در 
زیست خود مدام درحال جریان و تغییر نباشد، سفت می شود، زخمت 
می شود و هویت انسانی‌اش از بین می‌رود و چیزی که می تواند او را ورز 
بدهد، چرخ بدهد و تغییر دهد کلمات، معانی، اندیشــه و چیزی شبیه 

عشق و عاطفه است.
دختر جوان به روانکاو-دوست خود، پیوندی عاطفی دارد و این پیوند 
عاطفی او را چنان در جریان زندگی و عشــق قرار می‌دهد که احساس 
زندگــی و آرامش می کند. با این وجود و بــا وجود تروماها و وضعیت 
رشدی و زیستی‌اش در خانواده و محیط زندگی در موقعیت های سخت 
و خشــن، او همچنان درگیر تصمیماتی خشــونت‌بار است. چنانکه 
آنجایی که عشــق از او لحظه‌ای دریغ می شود، چون بونکری است که 
ایستاده و چاقو را بالا می برد و در جایی فرو می آورد و زخمی می کند. 
حال شانه دوستی باشد یا پیکر دیگری. مکانسیم ها و ماشین های روانی 
انسان مدام درحال کار است و مدام درحال جابه جایی، تغییر، حرکت، 
پنهان شدن، عیان شــدن، انکار و اغراق است. چیزی وارد می شود و 
چیزی خارج. میلی بروز می کند و میلی سرکوب می شود. این جهانی از 

تداخل و تقابل روان ها و اعمال افراد است.
بونکر شــمایلی از لایه های روان انسان و ترسیمی از تاثیر موقعیت 
زیستی و محیطی اوست و نمایشی تماماًً روانکاوانه که می تواند دقایقی 
تماشــاگر را با اعجاز کلمات و جملات مرتبط و منسجم و شبیه سازی 

روان انسان و خشونت های دنیای معاصر، مواجه و روبه‌رو کند.
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عبور از قله
بازار سهام قله تاریخی را پشت سر گذاشت

شــاخص کل بورس پــس از رشــد 29هزارواحدی به 
2میلیون و 489هزار واحد رســید. این رشــد درحالی رقم 
خورده اســت که بازار ســهام در یک قدمــی قله تاریخی 
خود قــرار دارد. واکنش های اصلاحی یــک یا دو روزه در 
حوالی مرز2.5میلیون‌واحدی حکایت از آن دارد که فشــار 
فــروش در روزهای اخیر، شــدت گرفته اســت. احتمالًاً 
فشار عرضه ها در روزهای آتی، می تواند بورس را به فضای 
اصلاحی در کوتاه مدت سوق دهد. بورس برای ادامه مسیر 
به نقدینگی تازه احتیاج دارد. در یک سناریو بورس می تواند 
مســیر اصلاحی را پیش بگیرد. این اصلاح به شرط آنکه با 
ارزش معاملات بالای 7هــزار میلیارد تومان صورت بگیرد 
و موجب شکســت حمایت 2.3میلیون واحدی نشــود، 
احتمــالًاً رونق بر بازار ســرمایه تداوم خواهد داشــت. در 
سناریوی بعدی با افزایش فشــار تقاضا بازار سقف 2.5را 
شکسته و آن را تبدیل به منطقه حمایتی کند. در این سناریو 
بورس با قدرت بالاتری بــه تارگت های خود حمله خواهد 
کرد.  p/e بازار هم به 7واحد رسیده و با فرض حفظ شرایط 
و عدم تغییر متغیرهای کلان، بورس تهران ارزندگی نسبی را 

خواهد داشت.
نفس های بورس برای رسیدن به 2.5میلیون، به شماره 
افتاده اســت. فشــار عرضه ها در هفته قبل و هفته جاری 
نشــان می‌دهد که احتمالًاً روندی اصلاحی در کوتاه‌مدت 
مدنظر بازار خواهد بود. البته این روند در شرایطی فرسایشی 
نخواهد بــود که ارزش ریالی دادوســتدهای بورســی زیر 
7هزار میلیارد تومان نباشــد. چراکه بــورس برای اطمینان 
از تــداوم روند اصلاحی به شــاخص ارزش معاملات نگاه 
ویژه‌ای دارد. اکنون بیش از سه هفته است که ارزش دلاری 
معاملات نیز بالای 100میلیون دلار اســت. احتمالًاً فضای 
بورس، حال‌وهوای رونق خود را حفظ خواهد کرد. البته اگر 
اصطلاح رونق را بتوان بــا ارزش معاملات بالا در روزهای 

متوالی توصیف کرد. 
همچنیــن، شــاخص کل بــورس با خبرهــای مثبت 
اقتصادی و کاهش تنش های سیاسی می تواند در سناریویی 
دیگر به طور هیجانــی از قله2.5میلیون واحد عبور کند. 
عبور شاخص کل از سقف تاریخی در شرایطی می تواند، این 
مرز حساس را به حمایتی جدید مبدل کند، که شاخص کل 
با حجم و ارزش معاملات بالا از مقاومت روانی 2.5میلیون 
عبور کند. در این صورت اهالی بازار سهام با پول بک قیمتی 
نماگــر اصلی، با اطمینان بیشــتری اقدام به خرید ســهام 

خواهندکرد. 
هرچند آتش بس در خاورمیانه شــکننده ارزیابی می شود. 
اما به نظر می‌رسد ســایه یک درگیری مستقیم نظامی از کشور 
برداشته شــده اســت. قطعاًً کاهش تنش ها وزن بالایی برای 
فعالان بازار دارد تا بتوانند پول قابل توجه تری را وارد بازار کنند.

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

از صحبت های رئیس جمهوری و و زیر امور اقتصادی و 
دارایی می توان حدس زد که دولت در آستانه اتخاذ تصمیم‌ مهم 
درباره قیمت سوخت اســت. هنوز کسی نمی‌داند که دولت 
قرار اســت چه تصمیمی بگیرد اما حجــم اظهارنظر درباره 
ناترازی انرژی و یارانه پنهان به قدری زیاد شــده که احتمال 
می‌رود به همین زودی، تصمیم هایی درباره قیمت ســوخت 

گرفته شود.
رئیس جمهوری در گفت‌وگوی تلویزیونی با تاکید بر اینکه 
نیاز انرژی کشــور با توان تولید داخل هم خوانی ندارد، گفت: 
»اگر آن مبلغی که برای یارانه ها و ســوخت و گاز و برق و آب 
می‌دهیم را تبدیل به ریال کنیم، سرانه هر نفر90 میلیون تومان 
می شود. ما اکنون این پول را می‌دهیم، ولی هیچ چیزی به هیچ 
کسی نمی‌رسد«. مسعود پزشکیان افزود:  »ما با ناترازی های 
بسیار بدی مواجه هستیم. ناترازی گاز، برق، انرژی و آب، پول 
و محیط زیســت داریم و همه آن در حدی هستند که ممکن 
اســت به بحران تبدیل شوند، همان وضعیتی که اتفاق افتاد و 

مجبور شدیم بگوییم روزانه دو ساعت برق قطع شود«.
همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: »درحال حاضر 
یارانه ها بدون هدف توزیع می شــوند و وقتــی هم که می گوییم 
می خواهیم ریشــه ناترازی‌ را حل کنیم عده‌ای سریع می گویند 
قرار است گرانی راه بیفتد. اما اینجا می گویم، مردم ما نمی خواهیم 

چیزی را گران کنیم«.
عبدالناصر همتی در ســی‌ویکمین همایــش بین‌المللی روز 
بیمه بــا بیان اینکه تا زمانــی که وزیر اقتصاد دولت پزشــکیان 
و دولت چهاردهم باشــم اجــازه رانت و قاچاق را به کســی و 
گروهی نمی‌دهم، اظهار داشــت: »مشکل اصلی اقتصاد کشور 
ناترازی‌‌هاســت و دنبال این هستیم که ناترازی‌ و ریشه تورم را از 

بین ببریم«.
آقــای همتی تاکید کرد: ســال گذشــته از محل چندنرخی 
بودن ارز و اختلاف نرخ هــا ١٧٠٠ هزار میلیارد تومان رانت برای 
عده‌ای ایجاد شــد و کسری بودجه عملیاتی کشور به ١٠٠٠ هزار 
میلیارد تومان رســید. همتی گفت: »امروز کسری بودجه ریشه 
اصلی تورم و چاپ پول در کشور است و در این باره شک نداشته 
باشید. سال گذشته که نرخ ارز نیمایی سرکوب می‌شد نرخ تورم 
۵٢ درصد بود امسال با کاهش فاصله نرخ ارز نیمایی و ارز بازار 

آزاد نرخ تورم ٣٢ درصد است«.

 Wحجم یارانه پنهان
به طور کلی یارانه کمکی مالی اســت کــه دولت‌ها به عموم 
مردم یا به قشــر خاصــی پرداخت می‌کنند. ایــن کمک برای 
افزایش رفاه مردم و دسترســی آسان تر آنها به کالاها و خدمات 
است تا رفاه بیشتری در جامعه فراهم شود. بخشی از یارانه هایی 
که پرداخت می شــوند آشکار هستند، همچون یارانه های نقدی 
و بخشی دیگر پنهان هستند، همچون یارانه سوخت. این یارانه 
پنهان به یک مناقشه بین کارشناسان اقتصادی هم تبدیل شده، 
برخی آن را مضر می‌دانند و برخی اساســاًً آن را قبول ندارند. اما 

ســوال این اســت که این کمک مالی پنهانی چقدر است و چه 
تبعاتی به همراه دارد؟

اقتصاددانان معتقدند در شــیوه کنونی پرداخــت یارانه‌‌ها، 
افرادی که بیشــترین مصــرف را دارند، قطعاًً بیشــترین نفع 
را خواهند برد. پس این شــیوه بســیار ناعادلانه اســت و در 
مصرف کنندگان میلی به صرفه‌‌جویی ایجاد نمی‌‌کند. این منابع 
در صورت اســتفاده درســت و بهینه می‌‌‌توانند موجب توسعه 
کشور شوند. از دیگر معضلات ایجادشده در این روش، پدیده 
قاچاق انرژی به کشور‌‌های همسایه است. یکی دیگر از نتایج 
قیمت گذاری دســتوری انرژی، حرکت نکردن صنایع به سمت 
نوآوری و عدم‌اســتفاده از فناوری‌‌های نوین جهت افزایش و 
بهبود کارآیی اســت. آلودگی هوا و ازبین رفتن محیط ‌زیست 
و آسیب صنایع مختلف در پی قطعی‌‌های ایجادشده همگی از 

مواردی هستند که می‌‌توان برشمرد.
اقتصاددانــان می گویند، با کاهش یارانه‌‌های پنهان، شــرط 
»مصرف بیشــتر، یارانه بیشــتر« نیز حذف می شــود و بخش 

خصوصی نیز می‌‌تواند در این بازار سرمایه گذاری کند.
همچنیــن با کاهــش اتلاف انرژی، زمینه صادرات و رشــد 

اقتصادی برای کشور فراهم خواهد شد.
با مراجعه به آمار ســال هایی که در آنها افزایش قیمت انرژی 
صورت گرفته، درمی‌‌یابیم که بالا رفتن قیمت ســوخت، موجب 

تورم‌‌های شدید نشده است. 
با این حال، برخی ادعاها حاکی از آن اســت که در شــرایط 
امروز به نســبت دســتمزد‌‌ها قیمت انرژی معقول است، اما این 
فرض نیز صحیح نیســت؛ زیرا هرچه یارانه پنهان انرژی بیشتر 
باشد، دولت با کسری بودجه فراوان‌‌تر روبه‌رو شده و با خلق تورم 

از جهات دیگری فشار بر هزینه‌‌ها را اعمال می کند.
اما پرسشی که مطرح می شود این است: آیا رقم 150 میلیارد 

دلار یارانه پنهان اعلام شده توسط رئیس جمهور درست است؟
بــرای اظهارنظر در ایــن زمینه باید مصرف ســالانه، بهای 
تمام شده، متوسط قیمت‌های منطقه‌ای و قیمت فروش داخلی 

فرآورده های نفتی، گاز و برق را محاسبه کنیم. 
پرسشی که می تواند ما را به پاسخ صحیح برساند این است که 

درحال حاضر مصرف ما چقدر است؟
برآوردهای اقتصاددانان نشان می‌دهد که سالانه 280 میلیارد 
متر‌مکعــب گاز مصرف می کنیم. همچنین ســالانه 42 میلیارد 
لیتر بنزین، 38 میلیارد لیتر گازوئیل و 30 میلیارد لیتر از ســایر 
فرآورده ها مصرف می کنیم و در نهایت اینکه سالانه 380 میلیارد 

کیلووات برق مصرف می کنیم. 
برای این محاسبه باید بدانیم بهای تمام شده انرژی در کشور 
چقدر است. به طور مثال، درحال حاضر برآوردها نشان می‌دهد 
که هزینه تمام شده هر لیتر بنزین و گازوئیل 6800 تومان است. 
هر کیلووات ســاعت برق 1650 تومان برای دولت هزینه دارد و 
هر مترمکعب گاز طبیعی 1900 تومان خرج روی دســت دولت 

می گذارد.
پرســش بعدی این اســت که میانگین قیمت های منطقه‌ای 

برای اقلامی که نام بردیم چقدر است؟
برآوردهای حســین صبوری نشان می‌دهد متوسط قیمت هر 
لیتر سوخت در یک سال اخیر در خاورمیانه حدود 60 سنت یا 42 
هزار تومان بوده اســت. متوسط قیمت هر مترمکعب گاز طبیعی 

هم حدود 27 ســنت یا 18 هزار تومان بوده و متوسط قیمت هر 
کیلووات ساعت برق نیز حدود 4 سنت یا 2800 تومان بوده است.
سوال این است که دولت این اقلام را با چه قیمتی می فروشد.
درحــال حاضر هر لیتر بنزین به طور متوســط 1750 تومان 
فروخته می‌شود. هر لیتر گازوئیل 375 تومان به فروش می‌رسد 
و هر مترمکعب گاز به طور متوسط 2100 تومان فروش می‌رود.
هر کیلووات ساعت برق نیز به طور متوسط 1400 تومان فورخته 

می شود.
پس سوالی که مطرح می شود این است که دولت چقدر یارانه 

آشکار می پردازد. 
یارانه آشــکار)نه پنهان( که از مابه‌التفاوت بهای تمام شــده 
از قیمت فروش ضرب در میزان مصرف به دســت می آید، برای 
فرآورده های نفتی عرضه شده در داخل کشور حدود سالانه 620 
هزار میلیارد تومان است که با دلار 70 هزار تومان می شود حدود 

9 میلیارد دلار.
اما موضــوع برای بــرق و گاز متفــاوت اســت و چون در 
قیمت هایی در حدود بهای تمام شــده عرضه می شوند، طبیعتاًً 

یارانه آشکارشان چندان قابل توجه نیست. 
اما سوال این است که یارانه پنهان چقدر است؟

رقم یارانه پنهان، از حاصل‌ ضــرب مابه‌التفاوت قیمت های 
منطقه‌ای از قیمت فروش داخلی ضرب در حجم مصرف سالانه 
ما به دســت می آید. قیمت منطقه‌ای هر لیتــر فرآورده، به طور 
متوسط 42 هزار تومان است که بر این اساس حجم یارانه پنهان 
فرآورده های نفتی عرضه شده در داخل کشور، سالانه در حدود 

4500 هزار میلیارد تومان یا 65 میلیارد دلار است.
این رقم برای گاز طبیعی بالغ بر ســالانه 4450 هزار میلیارد 
تومان یا بیش از 63 میلیارد دلار اســت. همچنین این رقم برای 
بــرق بالغ‌بر 500 هزار میلیــارد تومان یا بالغ بــر 7 میلیارد دلار 

می شود.
نتیجه اینکه حجم یارانه های پنهــان در اقتصاد ایران بر پایه 
قیمت های منطقه‌ای در حدود سالانه  135 میلیارد دلار برآورد 
می شــود. لذا، این ادعای آقای رئیس جمهور که یارانه پنهان در 
اقتصاد ما سالانه بالغ بر 127 میلیارد دلار است، ادعای درستی 
به حســاب می آید. منتهی، درســتی این ادعا به معنای درستی 
گزینه جهش و افزایش قابل توجه قیمت بنزین و گازوئیل و...

در کشور نیست. چراکه شــما اگر همین امروز قیمت حامل ها 
را به قیمت های منطقــه‌ای، نزدیک کنید، بســیاری از صنایع 
زیان‌ده و ورشکسته می شوند، کسری تجاری کشور سر به فلک 
می گذارد، نرخ ارز جهش قابل توجه می کند و همین جهش نرخ 
ارز، یعنی باز باید قیمت حامل ها به ریال بالاتر رود و این چرخه 

همین‌طور میره جلو!  
در غیــاب اصلاحات بازاری و ســاختاری و نهادی، چنین 
نســخه‌ای اونم در شــرایط حال حاضر کشــور، فقط یک معنا 

خواهد داشت.  
اما تداوم وضعیت کنونی نیز امکان پذیر نیست. چه باید کرد؟ 
اقتصاددانان می گویند، ایجاد صندوق انرژی و ســهیم کردن 
مستقیم مردم ایران در عواید حاصل از این اصلاح قیمتی یکی از 
راه حل هاست. شروع اصلاح قیمتی از صنعت نیروگاهی پیشنهاد 
دیگر است و تغییر دست فرمان در سیاست خارجی و حرکت در 

جهت صلح و توافق نیز راه حل نهایی است.

پزشکیان و همتی بر حل مشکل ناترازی‌ انرژی تاکید کردند، آیا موعد اصلاح قیمت انرژی رسیده است؟

یارانه پنهان
سعید خوش بین

گروه اقتصاد
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

بیســت‌وچند ســال پیش به پیشنهاد دوســتی به بازارچه موسسه 
خیریه رعد رفتم تا کار داوطلبانه را تجربه کنم. نوجوان بودم و هیچ 
معلولی را نمی شــناختم. فرهاد را آنجا دیدم؛ پسری بود با معلولیت 
ســی پی)cp(. حرکت برایش سخت بود اما با لبخند گرم و صدای 
آرامش مــرا در غرفه های بازارچه همراهی کــرد. فرهاد، نگاهم را 
بــه زندگی و عدالت اجتماعی برای همیشــه تغییــر داد. گردش با 
او چیزهایی را نشــانم داد که پیش تر برایم ناپیدا بود. فرهاد و دیگر 
دوستانش برای نشان دادن استعدادها و توانایی هایشان آمده بودند 
اما در لابه لای غرفه ها، تبعیض، نادیده گرفته شــدن و مبارزه برای 
حقوق انســانی در نگاه و زبان‌شــان موج مــی‌زد. قدرت عمیق و 
استثنایی شان، جرقه‌ای شد برای انتخاب کار داوطلبانه در راستای 
تحقق عدالت اجتماعی. بعد از بیســت‌وچند سال فعالیت در این 
حــوزه فکر می کنم پیش از هر چیز ضروری اســت که نگاه جامعه 
به افراد دارای معلولیت جسمی- حرکتی تغییر کند. درک عمومی 
از معلولیت هنوز در ســایه کلیشه های قدیمی گرفتار است. اغلب، 
معلولین به  عنوان کســانی کــه نیاز به کمک و ترحــم دارند، دیده 
می شــوند. این نگاه، نه  تنها توهینی به توانایی های آنهاســت بلکه 
ســاختاری ایجاد می کند که فرصت‌ آنها برای استقلال و مشارکت 
کامــل در جامعه را محــدود می کند. معلولیت تنهــا یک ویژگی 
فیزیکی یا ذهنی اســت. فراتر از محدودیت های ظاهری، این افراد 
توانمندی ها و دیدگاه های منحصربه فردی دارند که می تواند جامعه 
را غنی تر کند. اما برای فراتر رفتن از محدودیت ها جامعه باید خود 
را بازآفرینی کند؛ نه‌ تنهــا در فضاهای فیزیکی بلکه در نگرش ها، 
سیاست ها و قوانین. در بسیاری از تجربه هایم با این افراد دریافته‌ام 
که آرمانشهر آنها همین شهری اســت که ما تجربه می کنیم. برای 
یک معلول جســمی‌- حرکتی، رفتن از یک سوی جوی به آن  سو، 
یک مســاله اساســی اســت؛ حال آنکه ما اصلًاً به چنین چیزی 
فکر نمی کنیم. مدت ها پیش از اســتادی شــنیدم که آزادی ترکیبی 
اســت از انتخاب و مسئولیت. برای هر انســانی حقی از انتخاب 
و مســئولیت برآمده از انتخابش در نظر گرفته شــده که در جوامع 
مدرن آن ‌را »حق شــهروندی« می نامند. من در تجربه ‌20 ســاله‌ام 
بارها شــاهد نقض حق شــهروندی معلولین بوده‌ام. سال ها پیش 
فرشته، معلول جسمی- حرکتی، بعد از برخورد ناشایستی از طرف 
یکــی از همکاران، درس مهمی به من داد؛ اینکه همان طور که ادب 
اجتماعی حکم می کنــد با اقلیت های قومی، دینی و فرهنگی باید 
در استفاده از کلمات هوشیار بود، افراد دارای معلولیت هم نیازمند 
حساسیت جامعه نسبت به ادبیات مورد استفاده شان هستند. برای 
مثال، بی حواسی ما در بیماری نامیدن معلولین، یکی از همین آداب 
اجتماعی است. وقتی از بازآفرینی اجتماعی حرف می‌زنم، منظورم 
چنین موضوعاتی اســت. بد نیســت به بعضی از مسائل معلولین 
اشاره کنم؛ دسترس پذیری: کلید برابری، حق اشتغال برابر: استقلال 
مالی، آموزش فراگیر، خدمات درمانی تخصصی و حمایتی،‌ احترام 
به اســتقلال فردی،  نظارت و اجرای قوی تر قوانین.  در طول این 
سال ها شــاهد داســتان های کوچک اما پرمعنایی از تغییر بوده‌ام؛ 
مادرانی که برای کودکان معلول مدرسه‌ تاسیس کرده‌اند یا جوانانی 
که برای مناسب سازی فضاهای عمومی، کمپین راه‌اندازی کرده‌اند. 
اینها به من یــادآوری می کند که تغییر، هرچنــد تدریجی، ممکن 
اســت. فرهاد و فرشــته هر دو از میان ما رفته‌اند اما یادشان باقی 
است. فرهاد، در آن روز بازارچه با جمله‌ای ساده اما عمیق، حرف 
دردناکی زد که هنوز در گوشم زمزمه می شود: »ما چیزی فراتر از این 
صندلی ها هســتیم«. باور دارم که کلید ساختن یک جامعه بهتر در 

فهم رنج نهفته در این جمله است.

ادامه یادداشت روز

قانون خوب
اعمال ایــن قانون می تواند به افزایــش نارضایتی عمومی و تنش‌های 
اجتماعی منجر شــود. محدودیت های اجتماعی ناشی از اجرای این 
قانون ممکن اســت باعث می‌شود بســیاری از افراد، به‌ویژه زنان، از 
مشــارکت فعال در عرصه های سیاســی و اجتماعی خودداری کنند. 
تشدید شــکاف بین دولت و مردم عارضه‌ای اســت که نباید با تقنین 
آشــفته بدان آسیب رساند. اجرای این قانون نیازمند صرف هزینه های 
هنگفتی برای نظارت و برخورد با تخلفات اســت که می تواند بار مالی 
سنگینی بر دولت تحمیل کند. به جای اعمال محدودیت های قانونی 
می توان با ترویج فرهنگ گفت‌وگو و احترام متقابل به ایجاد جامعه‌ای 
با تنوع فرهنگی و مذهبی بیشــتر کمک کرد. سیاست گذاری در حوزه 
پوشــش باید با توجه به نیازها و خواســته های جامعه و با مشــارکت 
همه گروه های اجتماعی صــورت گیرد. بگذریم که تاثیر این قانون بر 
اقتصاد و گردشــگری نیز قابل ذکر است. مفاهیمی مانند »عفاف« و 
»حجاب« باید به طور دقیق و روشــن تعریف شــوند تا از ابهامات و 
تفسیرهای شخصی جلوگیری شــود. ملاحظات شرعی و مناقشه در 
این تعریف ها نیز قابل توجه است. امید که به اصلاح قانون ختم شود.

گروه اجتماعی: مردم هنوز از کمبــود دارو گلایه دارند؛‌ »‌مدتی برای 
پیدا کــردن داروی وارفارین به هر داروخانه‌ای که ســر می‌زنیم،‌ پیدا 
نمی شود«.‌ این گلایه مردم در شــبکه های اجتماعی یا در صف های 
طولانی داروخانه هاست. لاموتریژین که دارویی برای بیماران صرعی‌ 

است نیز همین وضعیت را دارد. 
چند سالی است که کمبود دارو گریبان مردم به ‌ویژه بیماران خاص 
را گرفته است. با وخیم شدن ارتباطات بین‌المللی، شرایط دارو نیز در 
کشور بدتر شده است. بعد از پشــت‌ سر گذاشتن کمبودهای شدید 
دارویی در دوران پاندمی کرونا که در این بین بسیاری از هم‌وطنانمان 
جان خود را از دســت دادند،‌ در کنار کمبودهای همیشگی داروهای 
خاص؛ طی دو سال گذشته کشــور،‌ درگیر کمبود داروهای عمومی 
شــده است. اگر دارو نیز تامین شود،  قیمت ها گران و در برخی موارد 
نجومی شده‌اند! در این بین طرح دارویار دولت سیزدهم که هدف‌اش 
پرداخت یارانه دارو از ســوی بیمه ها به مردم بود نیز کاملًاً شکســت 
خورد و مردم مدتی اســت که با رشــد چندین برابــری قیمت دارو 
دست‌وپنجه نرم می کنند. این اتفاق درحالی است که بیمه ها همچنان 

از گستردگی چتر حمایتی به نفع بیماران طفره می‌روند. 
طرح »دارویار« از تیرماه 1401 توسط وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی دولت سیزدهم با همراهی بیمه ها و با هدف ساماندهی 
نظام دارویی کشــور با محوریــت تخصیص ارز و یارانــه دارو اجرا 
شد. چشــم‌انداز اجرای این طرح، بهبود چرخه تامین و توزیع دارو، 
تقویت صنعت داروسازی همچنین جلوگیری از قاچاق دارو و توزیع 

غیرقانونی آن بود. 
این طرح با یک شــروع توفانی آغاز شد و در روزهای اول اجرا، 
پرداختی ها به داروخانه ها در اسرع وقت انجام می شد؛ اما این موضوع 
فقط برای چند ماه اول بود و کم کم شــاهد تاخیــر در پرداختی های 
داروخانه هــا بودیم تا جایی که برای خرید دارو، نقدینگی نداشــتند 
و در نتیجه آن، کمبود دارو اینگونه تشــدید شد. بعد از گذشت ۲.۵ 
ســال از اجرای طرح همچنان شاهد گلایه صنعت از غیرواقعی بودن 
قیمت دارو هستیم و داروهای ایرانی همچنان در کشورهای همسایه 

به صورت قاچاق به فروش می‌رسد.
این درحالی است که چند روز پیش محمدرضا ظفرقندی خبر از 
حذف ارز ترجیحی دارو داده بود، اظهارنظری که بلافاصله از ســوی 
خود او تکذیب شد. وزیر بهداشت گفت که‌ » با توجه به مطالب مطرح 
شــده در برخی رســانه ها در مورد حذف ارز ترجیحی دارو، توضیحاًً 
لازم به ذکر اســت، ارز ترجیحی نوع یک )۴۲۰۰ تومان( برای دارو از 
سال گذشته حذف شده بود و برای سال آینده هم کمافی‌السابق با ارز 

ترجیحی نوع ۲ و پرداخت دارویار عرضه خواهد شد«.
اما وزیر بهداشــت چند روز پیش در جلســه با رئیس جمهور به 
اوضاع نامناســب طرح دارویار اشــاره کرد. او گفت که؛‌ از ۷۴ هزار 
میلیارد تومان بودجه دارویار در ســال ۱۴۰۳ تا کنون کمتر از یک سوم 

آن پرداخت شده است.
این موضوع نشان می‌دهد که دارو در ماه های پایانی سال به مشکل 
خواهد خورد. زیرا صنعت داروســازی و البته کل زنجیره تامین دارو 
در کشــور با بحران نقدینگی مواجه‌اند و اگر قرار باشد تزریق بودجه 
دارویار دچار اختلال شود، تامین دارو نیز به مشکل خواهد خورد و در 

نتیجه آن، مهم ترین کالای استراتژیک دچار بحران می‌شود.
ظفرقندی گفت که‌ وزارت بهداشــت با بدهــی ۹۷ هزار میلیارد 
تومانی مواجه اســت که اگر نتوان کاری کرد، شــرایط حوزه سلامت 
ســخت تر خواهد شــد. آن‌طور که وزیر بهداشــت به رئیس جمهور 

گزارش داده اســت، بدهی ۹۷ هزار میلیارد تومانی وزارتخانه شامل 
بدهی بابت دارو، پرســنل و پیمانکاران است که هر سه گروه، زنگ 

خطری برای وزارت بهداشت و حوزه سلامت هستند.
همان طــور که عنوان شــد، اختصاص کمتر از یک ســوم بودجه 
دارویار در فاصله ۱۱۰ روز مانده به پایان ســال، می تواند زنگ خطری 
برای بروز بحران کمبود دارو باشــد. در همین حال وزیر بهداشت در 
گزارش خود به بدهی ۳۰ هزار میلیارد تومانی سازمان تامین‌اجتماعی 
بــه  عنوان یکی از چالش های وزارت بهداشــت اشــاره کرده و گفته 
که تبعات بدهی های وزارت بهداشــت در بخش هــای تولید دارو و 

تجهیزات پزشکی و نیروی انسانی اثرگذار است.

 W تایید رسمی کمبود دارو
در نهایت 12 آذر ماه مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو 
کمبود دارو را تایید کرده و علت آن را کمبود نقدینگی دانسته است. او  
با اشــاره به کمبود مقطعی برخی داروها ازجمله »لاموتریژین« برای 
بیماران مبتلا به صرع گفت: مشکل اصلی در تامین این داروها، کمبود 

نقدینگی در صنایع دارویی کشــور اســت که مانع تهیه به  موقع مواد 
اولیه شده اســت. با این حال، این دارو کمبود مطلق ندارد و بیماران 
می توانند با مراجعه به سامانه تیتک یا معاونت های غذا و دارو نسبت 
به تهیــه آن اقدام کنند. او ضمن عذرخواهــی از مردم به دلیل برخی 
کمبودهای دارویی، تاکید کــرد: با تلاش های مضاعف به ‌زودی این 
کمبودها مدیریت خواهد شد و به حداقل خواهد رسید. پیرصالحی با 
اشاره به پراکندگی کمبودها در مناطق مختلف کشور، ابراز امیدواری 
کرد که طی دو تا سه هفته آینده با مدیریت تولید و توزیع، این مشکلات 
کاهش یابد. پیرصالحی درباره کمبود انسولین های برند خارجی گفته 
که »این کمبود ناشــی از کاهــش تولید و واردات اســت. البته این 
انسولین ها در داروخانه های مرجع موجود هستند و سطح عرضه آنها 

نیز به زودی گسترش خواهد یافت«.
او همچنین با اشاره به تاثیر تحریم ها و مشکلات ارزی اضافه کرد: 
» تحریم هــا و تاخیر در انتقال ارز به اروپا همراه با اختلاف قیمت ارز 
که از سال 1401 در حوزه دارو ایجاد شد منجر به عدم تامین نقدینگی 
مناسب برای شرکت های دارویی شده است. این مساله موجب تأخیر 

در تهیه مواد اولیه و در نتیجه بروز کمبودها شده است«.
معاون وزیر بهداشــت درباره کمبود وارفاریــن بیماران قلبی نیز 
تاکید کــرد: »به‌رغم تامین بیش از نیاز این دارو طی ماه های اخیر به 
دلیل کمبودهای گذشــته هنوز عطش بازار رفع نشــده است. با این 
حال وارفارین در داروخانه‌های اصلی تمامی شهرها موجود است و 
شرایط به زودی به حالت عادی بازخواهد گشت«.‌ به اعتقاد او »در 
صورت استمرار این حمایت ها، کمبودهای دارویی در ماه های آینده 

به حداقل خواهد رسید«.

 W!پول نیست
حســینعلی شــهریاری، رئیس کمیسیون بهداشــت و درمان 
مجلس که از همان ابتدای اجرای دارویار بر تامین منابع مالی طرح 
اصرار و تاکید داشت، اواسط آذر ۱۴۰۱ در صحن علنی مجلس گفته 
بود که‌ »کمیســیون بهداشت و درمان مجلس از ابتدا نارسایی های 
این طرح را به مسئولان مربوطه گوشزد کرد و گفتیم که منابع طرح 
باید تامین شود تا با شکست مواجه نشــود و دولت باید به گونه‌ای 
گام بردارد که برای خدمات درمانی و هزینه دارو، پرداختی از جیب 
مردم نســبت به شهریور ۱۴۰۰ افزایش پیدا نکند. در واقع مهم ترین 
اولویــت ما تامین منافع و توجه به تامیــن، تدارک و داروی مردم و 

موفقیت طرح بوده است«. 
در همین حال و بعد از گذشت سه سال از اجرای طرح دارویار، 
سیدابراهیم هاشمی، رئیس هیات مدیره انجمن پخش دارو و مکمل 
ایران با عنوان این مطلب که حال بازار دارویی ایران از ابتدا تا انتهای 
زنجیره خوب نیســت به » مهر«‌ گفته بود کــه »‌دلیل عمده‌اش این 
اســت که در کشور علت را برطرف نمی کنیم فقط دنبال این هستیم 
مقطعــی کار کنیم و معلــول را گذرا حل می کنیم بــه همین دلیل 

چالش های صنعت به‌ راحتی قابلیت حل شدن ندارد«.
او گفته که‌ »یکی از جاهایی که بیشترین آسیب را به مجموعه 
صنعــت می‌زنــد، مطالبات حوزه دولتی اســت کــه دو بخش 
اســت، جایی که مجبور می شویم به دانشگاه‌های علوم پزشکی، 
بیمارستان ها و مراکز دولتی به زور کالا بدهیم، بدهی بالای ۱۴ و 
۱۶ ماه دارند و مطالبات ۲۵ پخش دارو اول کشور از دانشگاه های 
علوم پزشــکی از ۲۱ همت بیشتر است و مجموعه زنجیره تامین 

دارو را فلج کرده است«.
به گفته هاشمی »‌اگر به اینها مطالبات ما از مجموعه هلال‌احمر، 
تامین‌اجتماعی، سایر نهادهای وابسته به دولت اعم از مراکز نظامی 
و وابسته به دولت را هم اضافه کنیم، قریب به ۴۰ همت از مجموعه 
دولت به شکل مســتقیم طلب داریم. تازه! بقیه طلب شرکت های 
پخــش دارو که بیــش از ۵۰ همت می‌شــود از داروخانه هاســت 
اما مشــکل داروخانه‌ها این اســت که بخش عمده مطالبات آنها 
)داروخانه ها( از بیمه ها و طرح دارویار است. از این ۵۰ همت بیش 

از ۳۰ همت از بیمه ها و مجموعه دارویار طلب دارند«.
رئیس هیات مدیره انجمن پخش دارو و مکمل ایران تاکید کرد: 
» بدهی های دولــت کمر صنعت و زنجیــره را از ابتدا تا انتها خرد 
می کند و مشکل امروز صنعت ما؛ که حالش خوب نیست؛ به دلیل 
کمبود نقدینگی است. در این سی‌وچند سال که انجام وظیفه می کنم 
این وضعیت کاملًاً بی سابقه است، شرایطی که دولت بدهی زیادی 
دارد و فشار به حوزه دارو و مجموعه داروخانه، پخش و تولید وارد 

می کند و نمی‌دانیم در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد«. 
هاشمی ادامه داد: »‌وقتی در دانشگاه های علوم پزشکی تعرفه ها 
در همه ابعاد نه  فقط دارو درســت پرداخت نمی شود و بیمارستان 
دخل‌وخرجــش نمی خواند، پولی نمی ماند که به دارو و موارد دیگر 
پرداخت شود. به اسم دارو از بهمن سال گذشته تا مرداد ۱۴۰۳ بیش 
از ۴۲ همت پول گرفته‌اند اما یک ریال به ما نداده‌اند! هیچ کس هم 
پاسخگو نیست. در مهرماه قرار بود ۱۰ همت تهاتر انجام شود، یک 
همت در حوزه تامین‌اجتماعی انجام شد و بقیه‌اش را متوجه نشدیم 
چه اتفاقی افتاد که اگر انجام می شد، بخشی از مشکلات این حوزه 
مرتفع می شد. اگر الان و اکنون به داد صنعتی که افتخار ایران است 

نرسند، آسیب جدی می بیند«.

مسئولان وزارت بهداشت می گویند: دلیل کمبود دارو،‌ نبود نقدینگی است 

فراتر از سایه هانه دارو هست، نه پول دارو 
مطالبات به حق معلولان و مسئولیت اجتماعی ما

مهدیه نجفی‌زاده
فعال خیریه

و پژوهش گر توسعه پایدار
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 10 مهر   
35 نفر کشته در کشمیر

امروز اعضای ناتــو اعلام کردند، آمریکا ادله 
قانع کننده‌ای در مورد مســئولیت بــن لادن اقامه 
کرده و ناتو قانع شده که باید به بند پنج قرار عمل‌ 
کنند. ]تونــی‌ بلر[، نخســت‌وزیر انگلیس اعلام 
 کــرد که آمریکا بــه طالبان حملــه خواهد کرد و 
پرویز مشــرف، ]رئیس‌جمهور پاکستان[ گفته که 
عمر طالبان رو به اتمام اســت. دیروز در کشمیر 
مجاهدان به ساختمان مجلس دولتی حمله کردند 

و 35 نفر را کشتند و 70 نفر را زخمی کردند.  
آقای امیر عراقی آمد. از وزیر علوم شــکایت 
دارد که به جای ]دوره[ کارشناسی، اجازه کاردانی 
به تقاضای دانشــگاه شــهید ]مهدی[ عراقی در 

طالقان داده است.

چهار شنبه 11 مهر   
حمله حزب‌الله لبنان به پاسگاه های اسراییل

دکتر ]عبدالله[ جاســبی، ]رئیس دانشــگاه 
آزاد اسلامی[ آمد. از کارشــکنی وزارت علوم در 
مورد تأیید رشته های جدید شکایت نمود؛ با اینکه 
دیوان عدالــت اداری، بخشــنامه جدید وزارت 
]علوم[ را لغو کرده و اداره حقوقی مجلس به  نفع 
دانشــگاه ]آزاد[ نظر داده اســت. خواست که از 
آقای ]محمــد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ بخواهم 
جلوی مزاحمت را بگیرد. به ایشان در مورد تسریع 
در تدویــن تاریخ انقلاب به کمــک بنیاد تاریخ از 
طریق رســاله های ]تحصیلات تکمیلی و عالی[ 

دانشجویان تذکر دادم. 
آقای ]امیر[ تهرانی از وزارت اطلاعات آمد. از 
معاونت پارلمانی برکنار شده و پیشنهاد سمت های 
جدید و پیشــنهاد صداوســیما را که خواسته‌اند 
بــه آنجا بــرود، نپذیرفته اســت؛گفتم در وزارت 
بماند. آقایان باقرنــژاد و ]غلامرضا[ رمضانی از 
]ســازمان[ تعزیرات ]حکومتی[ آمدند. از فشار 
کمیســیون اصل 90 مجلــس، در حمایت از یک 
محکوم، شکایت کردند. ]آقای محمد سعیدی[، 
مدیرعامل شــرکت ایران مارین ســرویس که در 
گذشته در دادگاه تعزیرات محکوم شده با توسل به 
کمیسیون اصل 90 می‌خواهد، مانع اجرای حکم 
شود و موضوع تبدیل به مسأله سیاسی شده است.
عصر، جمعی از محققان و مبتکران آمدند. در 
مورد ابتکارات خود در خصوص اطلاع‌رســانی و 
طراحی آی سی های حســاس برای ژاپن توضیح 
دادند و خواســتار همکاری وزارت مخابرات ]= 
پُُست و تلگراف و تلفن[ شدند و گفتند، میلیون ها 
نفر در سراســر دنیا تحت تأثیر ایــن وضع و رکود 
حاصل از آن بیکار می شــوند و ایرانی های شاغل 
در خــارج تمایل به مراجعــت دارند و باید فکری 
برای جذب آنها کرد. در خود ایران در بخش های 
مختلف در توریســم، هتل‌ها، صادرات و بورس، 

رکود تشدید شده است.
جورج بوش، ]رئیس جمهــور آمریکا[ اعلام 
کرده، متعهد به تشــکیل دولت مستقل فلسطین 
است که باعث رضایت اعراب شده؛ یک حرکت 
سیاســی انفعالی بــرای جلب همــکاری اعراب 
اســت. ]تونی بلــر[ نخســت‌وزیر انگلیس گفته 
اســت، طالبان یا باید ]اُُســامه[ بن لادن، ]رهبر 
القاعده[ را تحویل دهند و یا آماده جنگ باشند. 
طالبان گفته‌اند، آماده جنگیم. اســراییل به تلافی 
حمله دیروز فلسطینی ها به یک شهرک و کشتن 
دو صهیونیســت، حمله وسیعی  کرده و جمعی را 
شهید و مجروح نموده است. حزب‌الله لبنان هم 
به پاسگاه های اسراییل در شبعا حمله کرده است.
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تقویم

شــاید اگر امیر سرلشــگر 
خلبــان عبــاس بابایی آن 
انقلاب،  از  پیش  سال های 
وقتی در رشته علوم پزشکی 
قبــول شــد به دانشــکده 
پزشکی می‌رفت، سرنوشت 

طــور دیگــری رقم می خــورد. او در ســال 1348 
دانشــکده خلبانی نیروی هوایــی را به جای طبابت 
انتخاب کرد، مدتی برای تکمیل دوره به آمریکا اعزام 
شد و از سال 51 که به ایران بازگشت با درجه ستوان 
‌دومی در پایگاه هوایی دزفول به خدمت مشغول شد. 
بعد از انقلاب با شــروع جنگ تحمیلی عراق علیه 
ایران وارد نیروی دفاعی شــد و در نهایت در همین 
راه به شهادت رســید. 14 آذر سال 1329 در قزوین 
به دنیا آمده بود و در زمان شــهادت تنها 37 ســال 
داشت. در طول سال هایی که وارد عرصه پرواز شده 
بود بیش از۳۰۰۰ ســاعت پرواز با انواع هواپیماهای 
جنگنده انجام داد. شهید بابایی در سال ۵۸ به‌ عنوان 
مقام مسئول در انجمن اسلامی، زمانی که برخی از 
مسئولان قراردادهای نظامی را لغو کردند و خواستار 
برگشــت تجهیزات نظامی خریداری شــده به ‌ویژه 
هواپیماهای اف-۱۴ به غرب شدند، مانع از خروج 
این هواپیماها از ایران شد و گفت باید این هواپیماها 
از روی جنازه من عبور کنند. بعدها وقتی ایران مورد 
تهاجم عراق قرار گرفت، بســیاری متوجه ارزش آن 
ایســتادگی برای تامین امنیت و منافع ملی کشــور 
شدند. ســرهنگ عطایی از همرزمان شهید بابایی، 
او را این چنیــن توصیــف می کند: »شــهید بابایی، 
مسلمانی بسیار متواضع و بدون تکبر بود. بارها دیده 
می شــد که به کارگران ســاده پایگاه مثل باغبان ها، 
نظافتچی هــا و ... کمک می کــرد. او در آن زمانی 
هم که فرمانده پایگاه بود، در روزهای عاشورا و ایام 
سوگواری، عضو ثابت مراســم عزاداری بود. بابایی 
با پای برهنه در جلوی صف های عزاداران حســینی 
حرکت می کــرد و بــه نوحه‌خوانی و مرثیه ســرایی 
می پرداخــت. این رفتار و ســیره عملــی او باعث 
شد که شــاگردان بســیار خوبی تربیت و به جامعه 
نیروهای هوایی کشــور تقدیم کند«. سرتیپ خلبان 
ســیروس باهری دیگر همرزم شهید عباس بابایی و 
مدیرعامل شرکت پشــتیبانی و نوسازی بالگردهای 
ایران هم درباره تعهد و تخصص او توضیح می‌دهد: 
»در تصمیم گیری ها خیلی خونســرد و اهل بررسی 
بود. اجازه مــی‌داد آدم ها و دیدگاه های مختلف یک 
موضوع را بررسی کنند، بعد هم که به ایشان می گفتند 
خیلی رازدار بود و فاش نمی کرد، صبور بود و به موقع 
تصمیم می گرفت، پای آن هم می‌ایستاد، مگر اینکه 
راه بهتری توصیه می‌شد. این برایش کسر شأن نبود 
کــه از نظرش برگردد و یک تصمیم دیگری بگیرد«. 
بابایی صبح روز پانزدهم مرداد ماه سال ۱۳۶۶ همراه 
سرهنگ نادری، یکی از خلبانان نیروی هوایی برای 
شناســایی منطقه و تعیین راهکار اجرای عملیات با 
یک فروند هواپیمای آموزشی اف-۵ از پایگاه هوایی 
تبریز به پرواز درآمد و وارد آسمان عراق شد. او پس 
از انجام ماموریت هنگام بازگشت در آسمان خطوط 
مرزی، هدف گلوله های تیربار ضدهوایی قرار گرفت 
و از ناحیه سر مجروح شــد و بلافاصله به شهادت 
رســید. یکی از راویان مرکــز مطالعات و تحقیقات 
جنــگ درباره این واقعه نوشــته اســت: »به دنبال 
اصابت گلوله به هواپیمای تیمسار بابایی و اختلالی 
کــه در ارتباط هواپیما و پایــگاه تبریز به وجود آمد، 
پایگاه مزبور به رابط هوایی ســپاه اعلام کرد که یک 
فروند هواپیمای خودی در منطقه مرزی سقوط کرد، 
برای کمک به یافتن خلبان و لاشه آن هرچه سریع تر 
اقدام نماییــد. مدت کوتاهــی از اعلام این موضوع 
نگذشــته بود که فرد مذکور مجدداًً تماس گرفت و 
درحالی که گریه امانش نمــی‌داد، گفت: هواپیمای 
مورد نظر توسط خلبان به زمین نشست ولی یکی از 
سرنشینان آن به علت اصابت تیر در داخل کابین به 

شهادت رسیده است«.

شهید خلبان 
یادی از امیر سرلشگر عباس بابایی

علم نگذاشت غلامحســین صدیقی به 
سیاست بپردازد و سیاست هم نگذاشت به 
علم برسد. مغز متفکر جبهه ملی در دانشگاه 
تهران که جامعه شناســی ایران را پایه گذاری 
کرده بود تا روزهای پایانی انقلاب ترجیح داد، 
نگاه اصلاح گرانه‌ای به جریانات روز آن زمان 
داشته باشــد و با وجود دیدگاه انتقادی‌اش 
هیچ گاه با انقلابیون پیوند نخورد. مردی که 
زمانی یار محمد مصــدق بود و در بحبوحه 
انــقلاب ایران در برابر پیشــنهاد محمدرضا 
پهلوی برای نخست‌وزیری، شرط گذاشت 
و در نهایت این دو به توافق نرسیدند. او در 

واقــع  از حدود یک دهه پیش با 
بیــرون آمدن از جبهــه ملی دوم 
برای همیشــه سیاســت را کنار 
گذاشــته بود و می خواســت به 
جامعه شناسی  و  سیاســت  علم 
بپردازد بنابراین پس از انقلاب هم 
پیشنهاد حضور در دولت موقت 
را رد کرد. غلامحســین صدیقی 
دوزادهمین روز آذر ســال 1284 
به دنیا آمده بود و اردیبهشت سال 
1370 در 86 سالگی درگذشت. 
ســازندگی به همین مناسبت به 
جایــگاه این عضــو جبهه ملی 
در مناســبات دولتی، سیاست و 

دانشگاه پرداخته است. 

 Wهمراهی با مصدق
دو  در  غلامحســین صدیقی 
کابینه دکتر مصدق پست وزارت 
را داشــت و تــا آخرین لحظات 
کودتای 28 مرداد که بازداشــت 
شــد در کنار دکتر مصــدق بود. 
رابطــه او بــا مصدق بــه قدری 
نزدیــک بود که برخی آن را مانند 
ارتباط مولانا با شــمس‌ تبریزی 
دانسته‌اند. با این حال در نظراتش 

مستقل عمل می کرد و نمونه‌اش مخالفت با 
رفراندوم برای انحلال مجلس هفدهم بود. 
بعد از کودتای 28 مــرداد هم حدود 11 ماه 
در زندان بود و بعــد قرار منع تعقیب برایش 
صادر شد. جمله مشــهوری منتسب به او 
به یادگار مانده‌ که در پاســخ به قاضی دادگاه 
گفته اســت: »معمولًاً می گویند خدا، شاه، 
میهن. اما اگر گناه است و باید اعدام شوم، 
عرض می کنم: خدا، میهن، شــاه«. در هر 
صورت وقتی صدیقی از زندان آزاد شــد از 
روابط با دولت فاصلــه گرفت و ترجیح داد 
بیشتر تمرکز خود را به فعالیت های دانشگاه 
اختصاص دهد. احســان نراقی در این  باره 
می نویسد: »دکتر صدیقی سال‏ها برای دیدار 
فرزندانش که در خارج بودند یا شــرکت در 
کنفرانس‏هــای علمی که دعوت می‏شــد، 
حاضر نبود تقاضای صدور گذرنامه خطاب 
به اداره شــهربانی بنویسد. می‏گفت، من از 
دولتی که در نتیجه کودتای 28 مرداد سر کار 

آمده است، تقاضا نمی‏کنم«.

 Wفعالیت دانشگاهی 
و کناره گیری از سیاست 

ابتدایی  غلامحسین صدیقی تحصیلات 
خود را در مــدارس اقدســیه، دارالفنون و 
آلیانس زبان فرانســه را تمام کرد و بعد هم 
در فرانسه تا مقطع دکترا فلسفه خواند. بعد 
از بازگشــت به ایران مدتی دانشیار دانشگاه 

تهران بود ســپس به درجه اســتادی رسید 
و در ســال 1317 رشــته جامعه شناسی را 
بنیان نهاد و نخســتین فردی بــود که واژه 
جامعه شناســی به جــای )Sociology( به 
کار برد. دو دهه بعد هم برای نخســتین ‌بار 
اجتماعی  تحقیقات  و  موسســه مطالعات 
را تاسیس کرد و به مناســبت زادروز او 12 
آذر به نام روز علوم اجتماعی و غلامحسین 
صدیقی لقب گرفته اســت. او درباره شکل 
گرفتن رشــته جامعه شناسی می گوید: »در 
مهرماه ۱۳۱۹ که بنده درس جامعه شناسی 
را در دانشــگاه تهران شروع کردم حتا لفظ 
و عنوان جامعه شناسی در ایران به این نحو 
معمول نبود و آن را علم‌الاجتماع می گفتند 
و در هفته دو ســاعت در دانش سرای عالی 
دانشــکده ادبیــات و دانش ســرای عالی 

دانشــگاه تهران بــه ‌عنــوان علم‌الاجتماع 
پرورشی تدریس می شد. در سال ۱۳۱۹ تنها 
پنج علم از علوم اجتماعــی که حتی مردم 
به اصطلاحات آن هم آشــنا نبودند در ایران 
تدریس می شد. خوشبختانه اکنون چنانچه 
می‌دانید، ســاعات درس جامعه شناسی در 
ایــران از ده ها می گذرد و علــوم اجتماعی 
در 15 درس تدریــس می شــود«. صدیقی 
همزمان با شکل گیری جبهه ملی دوم ایران 
بــه صورت فــردی عضو آن شــد به علت 
فعالیت هایش چندین  بــار به زندان رفت و 
در نهایت همزمان بــا ماجراهای مرتبط با 
انقلاب ســفید و اصلاحــات ارضی نه‌ تنها 
از جبهه ملــی که از سیاســت کناره گیری 
کرد. او در دانشــگاه فعالیت های اعتراضی 
گســترده‌ای داشــت و ســفارت آمریکا به 
علــت مخالفت های صدیقی در دانشــگاه 
تهران علیه دخالت های دولتی و ســرکوب 
دانشگاهیان در سال 1340 او را مغز متفکر 
در دانشگاه می‌دانست. صدیقی تا سال های 
کادمیک فعالیت  نزدیک به انقلاب در حوزه آ
کرد و چندیــن کتاب و ترجمه هــم دارد. 
»جنبش های دینی ایــران«، »از طالس تا 
سقراط« و »از سقراط تا ارسطو« را درباره 
فلســفه یونان نوشت و چندین کتاب درباره 
ابن ســینا ترجمه یا تصحیح کرد. آن طور که 
پیداست، گستردگی موضوعات مانع عمق 
یافتن تحقیقات و تالیفات شــد با این حال 

او را به واسطه بنیان گذاری علوم اجتماعی 
در ایران، همراهی با مصدق و فعالیت های 
سیاسی، پدر علم جامعه شناسی می خوانند. 
از پیشنهاد شاه تا پیشــنهاد مهدی بازرگان 
همزمان با تشــدید اعتراضات در آذر ســال 
1357 پیشنهاد حضور غلامحسین صدیقی 
به  عنوان چهــره‌ای میانه‌رو در دولت مطرح 
شد. محمدرضاشــاه با وجود عدم تمایل به 
این کار در نهایت راضی شــد و حدود 5 بار 
با غلامحســین صدیقی دیدار کرد. صدیقی 
در این دیدارها از سرکوب ها و سیاست های 
پهلــوی انتقــاد می کــرد و در نهایــت هم 
گفت که به شــرطی ســمت نخست‌وزیری 
را می پذیرد که شــاه این اقدامــات را انجام 
دهد: »ماندن شــاه در ایران و کنترل ارتش 
توسط او، تشکیل شورای سلطنت، استرداد 
دارایی های خانواده ســلطنتی به 
دولت و محاکمه افســران ارتش 
که در ســرکوب مخالفان دست 
داشتند«. او گفت که در صورت 
قبول نخســت‌وزیری فقط طبق 
نــص قانون اساســی و متمم آن 
عمل می کنــد و مواد الحاقی که 
شــاه از طریق مجلس موسسان 
به قانون اساســی اضافــه کرده 
قبول نخواهد کرد. شاه با شروط 
مخالفت  صدیقی  غلامحســین 
کرد و شــاپور بختیار بــرای این 
انتخاب شد. مذاکره های  سمت 
ناتمــام صدیقی با شــاه اما مورد 
اعتراض اعضای جبهه ملی قرار 
گرفــت. آنها در بیانیــه‌ای اعلام 
کردند کــه او از ســال ۱۳۴۳ با 
هیچ کدام از ســازمان های جبهه 
ملــی ایــران همکاری نداشــته 
و نــدارد. بیانیه جبهــه ملی به 
 نوعی دل غلامحســین صدیقی 
را شکســت و در پاســخ بــه آن 
گفت: ناراحت و غمگین شــدم 
زیــرا همواره در جســت‌وجوی 
حقیقت بوده‌ام و هیچ گاه در برابر 
زور و دروغ ســر خم نکــرده‌ام. 
آن روز حــس کردم، مملکتــم به وجود من 
نیازمند اســت و تصمیم داشــتم در آخرین 
روز هــای زندگــی‌ام، دینم را بــه این آب و 
خاک ادا کنم. هفتم بهمن ســال 1357 هم 
در مصاحبه‌ای با هفته نامه امید ایران در این 
بــاره توضیح داد: »چند روزی با دوســتانم 
مشورت هایی داشتم و در دومین ملاقات که 
باز با حضور دکتر امینی و عباس امیرانتظام 
صورت گرفت به شــاه گفتم، من شــرایطی 
برای نخســت‌وزیری دارم که لازم اســت به 
طور کامل اجرا شــود. نخست اینکه، رای 
تمایل مجلس پرسیده شــود تا بار دیگر این 
سنت پسندیده مشروطیت ایران احیا شود، 
دوم آنکه من فقط قانون اساســی و متمم آن 
را اجرا خواهم کرد و بــه مواد الحاقی نظیر 
اختیارات شاه برای انحلال مجلسین گردن 
نمی نهم«. از سخنان و عملکرد غلامحسین 
صدیقی پیداســت کــه در آن زمان، ترجیح 
بیشتری داشت که شاه به اصلاحات اساسی 
تن دهد و چنــدان موفق به تغییرات کلی در 
سیســتم حکمرانی نبود بنابراین با انقلابیون 
همراهی نکرد چراکه معتقــد بود: »از هیچ 
انقلابــی آزادی و عدالت بیــرون نمی آید«. 
پس از انقلاب هم مهدی بازرگان پیشــنهاد 
حضــور او در دولت موقت را مطرح کرد که 
این پیشــنهاد هم مورد مخالفت قرار گرفت 
چراکه افق فکری‌اش به طور کلی با بازرگان 

متفاوت بود.
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